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CHŘÁSTAL VERSUS NOVÁ ČTVRŤ
ANEB HLEDÁNÍ KOMPROMISU

Čas od času slýcháme ve sdělo-
vacích prostředcích, že ta či
ona ekologická organizace

zabrzdila či snad dokonce znemožnila
důležitou infrastrukturní stavbu.
Naposledy se to povedlo iniciativě
Děti Země s dálnicí D49. Zprovoznění
této strategické stavby se tak zase
oddálilo a města zatížená dopravou
budou trpět dál. Z mého pohledu sku-
tečně politováníhodný stav, a to ze -
jména s ohledem na rychlost, s jakou
se v Česku dálniční síť buduje. Ne vždy
se ochrana přírody setká s obecným
souhlasem. 

U nás v Příbrami se také, sice v dale-
ko menším měřítku, dostává do kolize
ekologie, resp. ochrana přírody
se zájmy o rozvoj území. I u nás stojí
na jedné straně ekologové a zástupci
místních a na druhé straně vlastníci
pozemků toužící své pozemky smys-
luplně rozvinout. Samo město by
mělo mít zájem v podstatě oboustran-
ný. Mělo by se chtít rozvíjet a lákat
k nastěhování nové obyvatele, a záro-
veň by mělo usilovat o ochranu vzác-
ných lokalit s výskytem chráněných
druhů – třeba v nadpise zmíněného
chřástala. Pozice města je v této situaci
jedním slovem nezáviděníhodná. Je
naprosto jasné, že vyhovění pouze
jedné straně by znamenalo zklamání
a frustraci na straně druhé.

Kompromis neznamená vždy spo-
kojenost na všech stranách, spíše při-
náší nejméně ztrát, o které se
jednotliví aktéři tak nějak solidárně
podělí. V případě lokality Fantova lou-
ka je tím kompromisem umožnění
zástavby tam, kde to podle odborníků
jde, a ochranu na místech, která si ji
zaslouží. Více si můžete přečíst v tom-
to čísle Kahanu, který je tématu věno-
ván.

Toto číslo Kahanu je prázdninové,
další vyjde až na konci srpna. Přeji
vám tedy za celou redakční radu
pohodové léto a spoustu skvělých
zážitků!

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram
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Letní cvičení 
pro seniory

Organizace Fit senior zve zájemce na prázd-
ninové středeční lekce zdravotního cvičení
s lektory organizace do příbramské sportovní
haly. Bude se cvičit jóga, pilates, fyzio cvičení,
rehabilitační cvičení nebo posilovat. Lekce se
konají každou středu od 10. července od 11.00
do 12.00 (31. července od 11.30 do 12.30).
Celkem je naplánováno osm lekcí se sedmi lek-
tory. Na cvičení není potřeba si rezervovat
místo, stačí přijít ve vhodném oblečení a s vlast-
ní podložkou na cvičení. Lekce mohou navště-
vovat i ve Fit senior neregistrovaní zájemci,
pokud budou ve věkové kategorii 60+. Infor-
mace lze získat také na telefonu 777 176 713
nebo webu fitseniorpribram.cz. Do letního pro-
gramu Fit senioru jsou zařazeny i výšlapy s hůl-
kami, zájemci se mohou ozvat na adresu
hulky@fitseniorpribram.cz.

Brdoviny nejen 
pro turisty

Na začátku
června vyšlo nové
číslo Brdovin. Po
loňské premiéře
vychází tento tiš-
těný turistický
zpravodaj podru-
hé, vydavatelem
je zapsaný spolek
Turistická oblast
Brdy a Pod-
brdsko. Na prahu
nové turistické
sezony zpravodaj
upozorňuje na
hlavní turistické
cíle v jednotlivých

podoblastech včetně Příbrami a okolí, přináší
novinky, mapu zajímavých lokalit, obsáhlý kalen-
dář akcí na sezonu nebo rozhovor s ředitelem VLS
Davidem Novotným. Zpravodaj je dostupný
v informačních centrech, turisty navštěvovaných
místech ina webových stránkách destinační agen-
tury brdyapodbrdsko.com.  

Hasičský běh
otevírá registraci

Vsobotu 14. září se uskuteční 16. ročník Běhu
hasičů do Svatohorských schodů. Koná se sou-
běžně se Šalmají, která celý den probíhá na sva-
tohorském nádvoří. „V současnosti přislíbili účast
hasiči z nizozemského Hoornu a slovenského Kež-
marku. Očekáváme také zastoupení kolegů
z německého Freibergu,“ informoval ředitel závo-
du Ladislav Vobejda. Přihlášky se podávají
od 1. července, kapacita je 75 soutěžních dvojic.

Turistickou linkou do Brd
Do 15. září je o víkendech a svátcích v provozu víkendová turistická

linka 505, která cestující přiblíží k nástupním místům do CHKO Brdy
v Orlově a Kozičíně. Linka MHD 505 navazuje na dálkové spoje a umož -
ňuje přepravu šesti jízdních kol. Autobusy před cestou do Brd projíždějí
městem, přičemž turisty přiblíží k turisticky atraktivním místům v Pří-
brami. Jízdné podle platného tarifu MHD Příbram se hradí u řidiče
a přeprava jízdních kol je zdarma. Kompletní jízdní řády jsou zveřej-
něny na portálu IDOS nebo na webových stránkách města v sekci
Doprava a jízdní řády nebo po naskenování QR kódu.

Na pohádky autobusem
V Lesním divadle Skalka v Novém Podlesí se o prázdninách uskuteční hned několik představení

(program Příbramského kulturního léta je uveden v jiné části tohoto vydání). Pro ta, která jsou pri-
márně určena rodinám s malými dětmi, zajistilo město Příbram smluvní dopravu zdarma. Týká se
to představení o nedělích 14. července, 4. srpna a 1. září. Autobus bude vyjíždět ze zastávky Březové
Hory (křižovatka Rožmitálské a Žežické) v 16.00 a v následujících minutách pojede přes zastávky
Drkolnov, Podbrdská, Zdaboř-nemocnice, Školní kruhový objezd, Školní, III. poliklinika, II. poli-
klinika, Na Cihelně, Pod Kaňkou, Milínská-Mixova, Milínská a Plzeňská (16.18). Zpět jede po stejné
trase, kdy ze zastávky Nové Podlesí vyjíždí v 18.40. Autobus je kapacitně vybaven na odbavení
pouze jednoho kočárku. Skládat kočárky nebo golfky do spodního prostoru autobusu nebude z časo-
vých důvodů možné.

V neděli 12. května měly děti z klubu
HC Příbram možnost vidět na vlastní oči nej-
větší hokejovou událost, Mistrovství světa
v ledním hokeji. Český svaz ledního hokeje
nabídl klubu zvýhodněné vstupenky na utká-
ní Finsko – Velká Británie. Děti za doprovodu
našich trenérů mohly zažít atmosféru v O2
aréně a vidět nejlepší hráče daných týmů.
V zápasových dresech klubu vzorně repre-
zentovaly nejen klub, ale i město Příbram.
Zcela jistě si odnesly zážitek na celý život.

S Lucie Plavcová  
Hokejový klub HC Příbram

Zážitek na celý život

Příležitost ověřit si své znalosti anglič-
tiny a získat mezinárodně platný certi-
fikát Cambridge English si v sobotu
25. května 2024 nenechalo ujít na pět
desítek žáků a studentů z Příbrami a oko-
lí. Zkoušky Cambridge English v jazyko-
vých úrovních od Pre A1 až po B2
organizovalo Evropské centrum jazyko-
vých zkoušek. O plynulý a pohodový
průběh zkoušek se v prostorách příbram-
ského gymnázia v ulici Balbínova po -
staral tým z Jazykového a vzdělávacího
centra aspire. Slavnostní předávání cer-

tifikátů se uskuteční tradičně na začátku nového školního roku, kdy budou zároveň pro zájemce
otevřeny nové přípravné kurzy k těmto zkouškám. 

S Hana Horáková
Jazykové a vzdělávací centrum aspire

Otestovat angličtinu
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S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň

Žáci se vrátili do nejvyšší soutěže
Žáci U14 FK Příbram postoupili ve dvouzápasové baráži do 1. žákovské

ligy. „Díky tomuto výsledku se posune celý žákovský fotbal vFK Příbram vkate-
goriích U12, U13, U14 a U15 do nejvyšší soutěže žáků v Čechách,“ informoval
marketingový aobchodní manažer klubu Zdeněk Brož. Příbramští hráči U14
hráli dvě utkání proti sestupujícímu týmu RMSK Cidlina Nový Bydžov.
V prvním utkání zvítězili Příbramští na domácí půdě poměrem 2:0, kdy se
dvakrát trefil útočník Jakub Vávra. Po remíze 0:0 na hřišti soupeře se žáci
pod vedením trenéra Jaroslava Brunclíka mohli těšit z postupu. „Důležitý
postup do první ligy je pro FK Příbram významným milníkem, kdy se žákovská
mládež vrací po dvou letech do nejvyšších soutěží,“ dodal Zdeněk Brož. 

Na zahradě naší mateřské školy jsme oslavili s dětmi, Večerníč-
kem a dalšími pohádkovými postavami Den dětí. Sešlo se nás hojně,
a tak po úvodním přivítání jsme mohli začít plnit úkoly s pohád-
kovými postavičkami. S Patem a Matem zkoušely děti zručnost při
šroubování a hledání správných dvojic, s Rákosníčkem čistily ryb-
níky od víček podle barviček, Mařence pomáhaly zdobit perníčky
na perníkovou chaloupku. Nechyběly ani závody s koníky přes pře-
kážky. Na každém stanovišti musely děti přiřadit správné písmenko
pro vyluštění konečné tajenky. Když se jim vše podařilo, čekala je
sladká odměna a malý dárek. Zbytek odpoledne jsme strávili u ohně
s opékáním buřtíků a společným klábosením. Dětský den nezhatilo
ani počasí, a při odchodu domů jsme jen tak tak stihli Večerníčka.

S Romana Plecitá
MŠ Školní

Pohádková zahrada

Téměř 38 000 km v nohách
Občané města se každoročně zapojují do jarní

i podzimní výzvy 10 000 kroků. V letošním roce
byl poprvé předán putovní pohár, který získal
Josef Vitásek, nejvýkonnější chodec nejen v Pří-
brami, ale se svými 2002,9 kilometry nacho-
zenými během jednoho měsíce obsadil první
místo také celorepublikově. V Příbrami se
do dubnové výzvy registrovalo 152 účastníků
a 16 týmů. Nejmladšímu bylo 12 a nejstaršímu
83 let. Město Příbram skončilo na 18. místě
ze  73 zapojených měst. Celkem příbramští
účastníci nachodili 37 978 km. „Všechny účast -

níky výzvy 10 000 kroků, bez ohledu na jejich umístění, obdivuji. Pro ty nejlepší jsme letos připravili
odměnu ve formě skleněné plastiky a první tři v každé kategorii dostali také trackové hole, které
jistě využijí při svých túrách. Zároveň jsme v letošním roce začali udělovat putovní pohár pro nej-
lepšího chodce,“ uvedl 1. místostarosta Vladimír Karpíšek.

inzerce

Pronájem skladových
a kancelářských prostor

v Evropské ulici, Dubno 127

kancelářské prostory 200 Kč/m2/měs.
skladové prostory 100 Kč/m2/měs.

V případě zájmu volejte na 602 482 101

Vnitřní dítě 
do poloviny srpna

Do 18. srpna lze v Galerii Františka Drtikola Pří-
bram navštívit výstavu Androse Forose nazvanou
Vnitřní dítě. „Andros Foros svou tvorbou nepřímo ote-
vírá hlubší existenciální témata anenásilnou hravou
formou nás staví před závažnější otázky, než by se na
první pohled mohlo zdát. Čerpá inspiraci v gotickém
sochařství kladením důrazu na obsah sdělení, kde vše
má své místo a význam,“ řekla kurátorka výstavy
a ředitelka GFDP Magda Danel. A dodala: „Formou
narušuje stereotypy, aby přiměl ksubjektivnímu hle-
dání významových souvztažností. Foros vmédiu plas-
tiky, malby akresby reflektuje dětství jako realitu, vníž
jedinec potkává vlastní minulá já, jež jsou živoucí sou-
částí jeho současnosti i budoucnosti.“ Andros Foros
(1993), vlastním jménem Jozef Čižmár, je absol-
ventem pražské AVU, ateliéru kresby Jiřího Petrboka,
navštěvoval také ateliér figurálního sochařství
amedaile Jana Hendrycha apozději Vojtěcha Míči.
„Touto výstavou otevíráme v GFDP cyklus výstav,
ve kterém bude tematicky dominantní osobnost dítěte
či dětství. Další výstavou z tohoto cyklu navážeme
v červnu 2025,“ poznamenala Magda Danel.

VHI na zastupitelstvu
Dne 17. června projednalo zastupitelstvo další

postup ve věci provozování vodohospodářské
infrastruktury (VHI). Zastupitelé se na konci loň-
ského roku většinově rozhodli pro zrušení dlouho
připravovaného koncesního řízení na provozova-
tele VHI. V únoru byla uzavřena smlouva se spo-
lečností AK Rowan Legal na posouzení právní
proveditelnosti zajištění provozu formou vlast-
nického modelu. Zastupitelé se většinově shodli
na rozpracování varianty 2 a 4 s přihlédnutím
k variantě 1 návrhu. Někteří opoziční zastupitelé
vytýkali vedení města, že není rozpracována eko-
nomická analýza, jiní pak kritizovali samotné rych-
lé rozhodnutí ozměně modelu provozu. Rozebírala
se také varianta, co by se stalo, pokud by do konce
roku město nedokázalo začít provozovat VHI
v rámci vlastnického modelu. Záznam diskuse
bude součástí zápisu z jednání na pribram.eu.

Příprava do školy
Těšíme se do školy! To je název příměstských táborů, které jsou určeny pro děti ve věku 5–8 let,

tedy pro předškoláky, děti s odkladem školní docházky, ale také pro žáky 1. i 2. tříd. Cena včetně
stravy činí 2900 korun za turnus. Tábory se budou konat takto: 5.–9. srpna při ZŠ pod Svatou
Horou; 12.–16. srpna při ZŠ 28. října; 19.–23. srpna při ZŠ Jiráskovy sady. Kontaktovat lze Lenku
Novotnou (608 934 060).
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HLAVNÍ TÉMA

Vzhledem k citlivosti problematiky je třeba
na úvod uvést jedno upozornění: Autor těchto
řádek není zaměstnancem města, shromažďuje
a interpretuje informace, které získal od zástup-
ců města, investorů nebo jejich zástupců,
z posudků a hodnocení či názorů zainteresova-
né veřejnosti. Následující řádky, byť uvedené
ve zpravodaji města Příbram, proto nelze pova-
žovat za stanovisko města Příbram.

OD BYTOVÉ ČTVRTI K PETICI
Fantova louka v blízkosti Nové Hospody byla

donedávna ze strany města považována za úze-
mí pro výstavbu nové bytové čtvrti, což
potvrzuje i dlouholeté zanesení lokality coby
zastavitelného území do Územního plánu měs-
ta Příbram (ÚP). Zejména minulé vedení radni-
ce, které se částečně personálně kryje s tím
současným, společně s investory diskutovalo
o tom, jak využít 22hektarové území s cílem
vystavět novou čtvrť, a podpořit tak dostupnost
bytů. 

Zatím poslední (v minulosti jich bylo více,
zmiňujeme dále) biologický posudek z roku
2022 potvrdil, že lokalita je přírodně velmi
cenná. Na Fantově louce se nachází silně ohro-
žený kosatec sibiřský, ohrožený a zranitelný
upolín nejvyšší či ohrožený prstnatec májový
nebo téměř ohrožené ostřice dvouřadá, ostřice
Hartmanova či srpice barvířská. Zaznamenáno
bylo také více druhů živočichů zvláště chrá-
něných, ohrožených či regionálně vzácných.
Hydrogeologický a hydrologický posudek
z  konce roku 2023 poté konstatoval, že
mokřad by ztratil svou funkci, mj. hostitele

zmiňovaných druhů, kdyby se na převážné
části zastavěl. 

Přibližně před dvěma lety se proti zastavění
Fantovy louky zvedla vlna nevole ze strany části
veřejnosti. Jde zejména o obyvatele žijící v bez-
prostřední blízkosti louky, kterým vadí fakt ohro-
žení zdejší přírody, narušení vodního režimu,
zastavění louky i charakter možné výstavby.

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU TÉMĚŘ BEZ
RIZIKA

Kahan se Fantově louce věnoval již několikrát
(viz rámeček Kahan o Fantově louce). V tomto
článku se zaměříme na pohledy investorů amaji-
telů pozemků. V dubnu letošního roku se výbor
pro územní plánování usnesl na tom, že je třeba
iniciovat změnu ÚP. Během jednání se diskuto-
valy různé aspekty včetně toho, zda investoři,
kteří doposud měli legitimní očekávání (vzhle-
dem k ještě nedávným krokům města iplatnému
ÚP), budou usilovat o nějakou formu kompen-
zace. S možnou změnou ÚP a nějakou formou
ochrany části nebo celého území totiž významně
poklesne hodnota jejich pozemků. Změny ÚP
se pochopitelně dějí v Příbrami i jiných městech,
ovšem izdejší úředníci apolitici upozorňují nebo
upozorňovali na to, že existuje možnost, že
po městě by mohly být požadovány náhrady.
Přičemž v  minulosti byly zmiňovány sumy
v řádu desítek milionů korun. Toho se chce Pří-
bram pochopitelně vyvarovat. Bez zajímavosti
v tomto směru není úvaha, že město se poten-
ciální změnou ÚP připraví o část hodnoty
(ve  smyslu financí) svého majetku, protože
významným vlastníkem Fantovy louky je také

ono samo. 
Zatím poslední klíčová veřejná informace

zazněla na jednání příbramského zastupitelstva
dne 17. června, kdy starosta Jan Konvalinka
informoval, že Příbram má k dispozici posudek
renomovaného právníka, který se věnuje prob-
lematice územních plánů a jejich změn. Mj.
na  jeho základě rada města zastupitelům
navrhne iniciovat změnu ÚP, ti by se k tomu
měli vyjádřit na zářijovém jednání. 

Co je součástí dvacetistránkového rozboru
nazvaného Právní analýza k možnostem zru-
šení zastavitelnosti plochy SO4 – Fantova louka
(ze dne 17. června 2024) právníka Davida
Zahumenského? Budeme citovat zejména
ze závěrečného shrnutí a doporučení: „Uzaví-
ráme, že v souladu s dosavadní judikaturou
správních soudů máme za to, že v případě Loka-
lity (rozuměj Fantovy louky v oblasti SO4 podle
značení ÚP – pozn. red.) jsou splněny podmínky
pro zásah do vlastnického práva spočívající
ve zrušení zastavitelnosti v tzv. jižním polygo-
nu.“ Dodejme, že jižním polygonem se myslí
část Fantovy louky, která je přírodně i hydro-
logicky nejcennější částí celého území. Dále se
v  analýze uvádí: „Pokud jde o severní část
pozemků (severní polygon a pozemky za hranicí
severního polygonu), doporučujeme zvážit, zda
je neponechat zastavitelné se zvolením vhodné
funkční regulace a podrobných prostorových
podmínek pro zástavbu včetně požadavků
podle Posudku.“ Posudkem je myšlen Hydro-
geologický a hydrologický průzkum a posu-
dek z konce roku 2023 vypracovaný firmou
Watrad. Severní polygon je část louky, který
je podle tohoto posudku potenciálně zasta-
vitelný, aniž by došlo k  narušení vodních
poměrů v jižní části louky, které jsou klíčové
pro zachování biotopu. V čerstvé právní ana-
lýze se dále uvádí: „Pokud jde o náhrady
za změny v území, uzavřeli jsme, že vlastníci
dotčených pozemků v Lokalitě měli čistých 5 let
na to, bez dalších omezení plynoucích z územ-
ního plánu, jako je etapizace, podmínka zpra-
cování územní studie nebo vydání regulačního
plánu, aby v Lokalitě realizovali to, co jim plat-
ný ÚP dovoloval. Vzhledem k podmínkám
nastaveným ve stavebním zákoně a vzhledem
k judikatuře by vlastníci neměli mít nárok
na náhrady za změny.“

Bezprostředně po zasedání vydal petiční
výbor, který se angažuje proti výstavbě v loka-
litě Fantova louka, prohlášení na Facebooku,
v němž mj. uvádí: „Už je to tady – k druhému
výročí založení petičního výboru ve složení Petr
Kareš, Ilona Kulovaná, Petr Albrecht, Karel 
Eliáš jsme obdrželi od Rady města Příbram ten
nejhezčí dárek, další pozitivní krok k našemu
úspěchu. Oznámení o doporučení zahájení změ-
ny územního plánu v lokalitě Fantova louka
Příbram. Čeká nás ještě hodně práce, ale určitě

Šachová partie na Fantově louce
Rada města Příbram zastupitelům navrhne iniciovat změnu územního plánu v oblasti Fantova louka se záměrem omezit
zastavitelnost tohoto přírodně cenného území. Na posledním předprázdninovém zasedání zastupitelstva to oznámil starosta
Jan Konvalinka. Případná změna plánu pravděpodobně negativně ovlivní hodnotu majetku vlastníků pozemků a potenciálních
investorů. Jak vnímají aktuální vývoj na Fantově louce? Mají právo na kompenzace? A proč už Fantova louka není dávno nějak
chráněna? 

Z červnové komentované prohlídky na Fantově louce, v popředí kosatec sibiřský. Foto: Stanislav D. Břeň
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se dobereme k danému cíli. Děkujeme tedy
všem, kdo se do naší inciativy zapojili, podpisem
nás podpořili, i těm, kdo se k nám ještě přidá.“
Zmiňovaný výbor inicioval petici proti výstav-
bě, komunikuje s veřejností (facebook.com/fan-
tovaloukaPribram), městem i médii a organizuje
také komentované prohlídky, které zájemcům
přibližují, co je na Fantově louce cenné. 

VLASTNÍCI POZEMKŮ A JEJICH POHLEDY
Území Fantovy louky má hned několik vlast -

níků. Obrátili jsme se na majitele největších cel-
ků s žádostí o odpovědi na dva dotazy: Jak
vnímáte dění na Fantově louce z hlediska svých
investorských záměrů?; Budete se v případě
zamezení možnosti výstavby z důvodu vyhlá-
šení nějakého stupně ochrany přírody či změny
územního plánu domáhat kompenzace, popř.
jaké a na jakém subjektu?

„Naše město se dlouhodobě potýká s nedo -
statkem nových bytů i parkovacích míst. Území,
do kterého společnost Zoltang investovala,
nabídne jedno z nejpříjemnějších míst pro rodin-
né bydlení ve městě. Dostatek parkovacích stání,
komfortní moderní bydlení, dostatek zeleně, dět-
ská hřiště, a jak to zatím vypadá, i panorama-
tický výhled do chráněné krajiny,“ říká Jan Šimek,
jednatel společnosti Zoltang. K druhému dotazu
uvádí: „Nerad bych řešil coby kdyby. V tuto chvíli
nepředpokládám, že by měla být výstavba ohro-
žena. Těším se na krásný projekt a věřím, že vět-
šina obyvatel Příbrami spolu se mnou. Hlasitá
skupina sousedů lokality sice vymýšlí možné
i nemožné, aby nepřišli o možnost venčení svých
mazlíčků na našich pozemcích, tento jejich
pohled je ovšem velmi sobecký a neupřímný.“

Vlastníkem další významné části louky, a to
především v severní části, kde hydrogeologický
a hydrologický posudek výstavbu nevylučuje,
je Jiří Holý, jednatel společnosti Nad Oborou,
který byl v minulém volebním období také pří-
bramským radním. „V současné době probíhá
správní řízení na registraci Významného kra-
jinného prvku Fantova louka (VKP). Toto řízení
je nezávislé, ale rozhodnutí bude mít velký vliv
na další směrování například ohledně územního
plánu. Podle mě je zřejmé, že výstavba v celém
rozsahu předpokládaném platnou územní studií
a územním plánem není možná, ale přesné mož-
nosti a rozsah naznačí právě rozhodnutí na regi-
straci VKP. Proto je těžké nyní předjímat
a musíme počkat na toto rozhodnutí.“ Vprůběhu
současného řízení na registraci VKP vycházejí
podle něj najevo skutečnosti, které celou situaci
komplikují, především některá rozhodnutí,
respektive nečinnost správních orgánů v minu-
losti: „Místo jednání o úpravách územního plánu
a územní studie na základě předchozích podání
byla veřejnost utvrzována, že toto území je pro
výstavbu vhodné. Jaký budou mít tyto skuteč-
nosti vliv na případné náhrady a kompenzace,
popřípadě kdo je za situaci odpovědný, se ukáže
teprve v budoucnu. Myslím, že by město mělo
s vlastníky pozemků v lokalitě v zájmu vyřešení
situace jednat.“ Toto vyjádření učinil ještě před
oznámením o zamýšlené změně ÚP. V následu-
jící reakci uvedl, že nerozumí tomu, proč město
s vlastníky nejedná místo „šermování posudky“:
„Doufám taky, že tento nový posudek zpracovala
ta správná osoba a správně zhodnotila všechny
aspekty našeho případu.“

Majitelem společnosti Ritch Bitch, která také
vlastní významnou část Fantovy louky, je Jiří
Limpouch. K výše uvedeným otázkám pozna-
menává: „Celý projekt se začal připravovat
s intenzivní spoluprací města Příbram, kdy plá-
novali na svých pozemcích též výstavbu. Vlivem
tlaku hrstky občanů z blízkosti Fantovy louky
město ustoupilo od svého záměru, a naopak se
postavilo proti developerům a potřebám města
na bytovou výstavbu. Nyní se celá věc řeší. Není
zatím vyjasněn přesný postup, jakým se budeme
ubírat. Proto je z naší strany ještě předčasné
dávat nějaká prohlášení.“

Dalším velkým vlastníkem pozemků
(30 000 m2) na Fantově louce je obec Dubno,
rovněž tyto pozemky jsou územním plánem
města Příbram určeny k zastavění. „Stavební
pozemky o takové rozloze jsou pro obec naší
velikosti velkým aktivem. Proto aktuální dění
na Fantově louce sledujeme pozorně nejen my,
zastupitelé, ale prakticky celá obec. Ochrana
přírody je pro nás v obci důležitým tématem.
Snažíme se v obci skloubit potřebu rozvoje obce
při maximálním respektování rázu krajiny
a vlastnického práva. A tento přístup bychom
rádi aplikovali také v lokalitě Fantova louka,“
říká starosta Dubna Josef Šprysl. A pokračuje:
„Jelikož jsme zde však pouze v pozici účastníka
řízení, který má omezený operační prostor, sna-
žíme se výše uvedený princip naplňovat z pozice
řádného obecního hospodáře. A jako řádní hos-
podáři se zajímáme také o neméně důležitý pro-
jekt spočívající v záměru výstavby trasy 1. části
jihovýchodního obchvatu města Příbram.“ Obě
lokality spolu sousedí, což vnáší do proble-
matiky Fantovy louky ještě další prvek. Josef
Šprysl vysvětluje: „Je zajímavé, že ve znalec-
kých posudcích, které byly zpracovány v souvi-
slosti s Fantovou loukou, se hovoří o nutnosti
ochrany prameniště Kocáby. S tím naprosto sou-
hlasíme. Kontroverzní pak ale je, že trasa Jiho-
východního obchvatu bude téměř procházet
skutečným prameništěm Kocáby. Srážková
voda z trasy JV obchvatu má být nasměrována
přímo do vodoteče Kocáby, s vybudováním odlu-
čovačů ropných látek není v projektu počítáno.“
Jak moc tedy Kocábu opravdu chráníme, klade
otázku dubenský starosta a pokračuje: „Proč
je to jednou v pořádku, a jednou to vadí, je logic-
ká otázka. Stejně je to s ochranou kosatce sibiř-
ského a chřástala polního. V jedné lokalitě
musíme chránit, ve druhé to není nutné.“

Významným vlastníkem je také firma Allo-
cation. Její člen představenstva Milan Uhlík uvá-
dí: „Situace na Fantově louce je mírně řečeno
nešťastná, a ještě nešťastnější je chování samot-
ného města. Pozemky zahrnuty v územním plánu
jako stavební jsme kupovali čistě jako investici
s tím, že podle urbanistické studie budeme
v budoucnu řešit výstavbu bytových domů. Situa-
ce nabrala příznivý směr, když před čtyřmi lety
samotné město iniciovalo společná setkání s maji-
teli všech pozemků s cílem aktivovat stavební
záměry všech v celé lokalitě. Společná setkání na
radnici probíhala věcně a ve vzácné shodě všech
zúčastněných. Cílem bylo vytvořit moderní byto-
vou zástavbu. Naše společnost pro potřeby vytvo-
řené studie dokonce směnila část pozemku
s městem. Ta byla čistě pro účely budoucí výstav-
by schválena zastupitelstvem.  O to větší je naše
rozčarování nad postojem města, i když vše pro-

bíhalo pod jeho taktovkou. Momentálně s námi
nikdo nekomunikuje, ba naopak se nemůžeme
zbavit dojmu, že jde proti nám a žádné řešení
nehledá.“ Dodává, že v případě, že se nezmění
stanovisko města, bude se firma domáhat
finanční kompenzace. 

PROČ JE FANTOVKA POŘÁD BEZ OCHRANY
Další aktuální vývoj na Fantově louce je spo-

jen s registrací již zmíněného VKP, který by úze-
mí poskytoval jistý stupeň ochrany a zároveň
byl i jedním z důvodů pro změnu charakteru
území v ÚP. V tomto směru probíhá jakýsi ping-
-pong mezi úřady, do něhož vstupují námitky
účastníků řízení. 

Připomeňme, že již v roce 2006 přišlo Hor-
nické muzeum Příbram (HMP) s  návrhem
na  vyhlášení tzv. Významného krajinného
prvku (VKP). Odboru životního prostředí Měst-
ského úřadu Příbram adresovalo 24. května
2006 dopis, v jehož závěru – na základě zkou-
mání botanika Rudolfa Hlaváčka – stojí:
„Během orientačního botanického průzkumu
byl (…) zaznamenán ochranářsky cenný kom-
plex vlhkých luk vyplňující mělké a široké pra-
menné údolí drobného pravobřežního přítoku
Příbramského potoka. Tyto podmáčené louky
hostí bohatou populaci chráněného (viz
vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb.) upolínu evrop-
ského. Z dalších chráněných druhů byly nale-
zeny silně ohrožený kosatec sibiřský a ohrožený
prstnatec májový pravý. V druhové garnituře
se objevovaly i další druhy zapsané do Černého
a červeného seznamu cévnatých rostlin České
republiky (Procházka 2001). Zmíněný komplex
je posledním velkoplošným koseným porostem
kvalitních vlhkých luk v širším okolí Příbrami.“
V té době řízení o registraci VKP zahájeno neby-
lo. Lenka Růžičková, která je přibližně rok
vedoucí Odboru životního prostředí Městské-
ho úřadu Příbram, k tomu dnes říká: „Řízení
o registraci VKP na Fantově louce zahajované
nebylo, neboť orgán ochrany přírody pro ochra-
nu zvláště chráněných druhů rostlin a živoči-
chů mohl využít zákon č. 114/1992 Sb.,
o ochraně přírody a krajiny, kde je institut
ochrany zvláště chráněných druhů rostlin
a živočichů zajištěn i mimo režim registrace
VKP. Detailnějšími informacemi nedisponuji,
v roce 2006 bylo jiné personální složení na OŽP
včetně orgánu ochrany.“ 

Bývalý vedoucí odboru Petr Walenka redakci
Kahanu napsal: „K přesné historii se mohu těžko

Kahan o Fantově louce

6/2024: Investory musíme namotivovat
2/2024: Možnosti pro výstavbu na Fantově
louce jsou velmi omezené
12/2022: Průzkum potvrdil vzácnost Fan-
tovy louky
9/2022: Po kom je pojmenována Fantova
louka
1/2022: Příbram má mnoho rozvojových
ploch, málokdo je ale rozvíjí
4/2021: Fantova louka čeká na aktualizaci
územní studie
1/2021: Rozvoj Příbrami – máme na víc
Články jsou online na kahan.pribram.eu.
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po tolika letech vyjadřovat, nemám přístup
do spisu. Nejsem však toho názoru, že lokalita
Fantovy louky byla a je bez ochrany. Jakoukoli
výstavbu zásadně komplikuje, popřípadě zne-
možňuje celá řada právních předpisů v oblasti
ochrany životního prostředí. Tehdy v letech
2006–2007 byla zaměňována zákonná druho-
vá ochrana chráněných druhů rostlin s ochran-
nou ‚jakéhosi‘ maloplošného chráněného
území, za které se vydávala registrace VKP. Již
nyní je hojný výskyt chráněných jevů chráněn.
Je dobře, že se podařilo tento výskyt dostat
do Nálezové databáze AOPK, je dobře, že loka-
lita byla průběžně monitorována. Neznám pod-
klady, ale obecně samotná registrace VKP
mnoho nevyřeší.“ Jako pozitivní vnímá součas-
né kroky vedení města ke změně ÚP, fandí jim
a dodává: „Bohužel v roce 2007 těmto radám
a doporučením nebylo nasloucháno.“

Řízení o registraci VKP Fantova louka se vrá-
tilo po přibližně 15 letech od iniciativy HMP.
VKP na Fantově louce by býval mohl vyhlásit
Odbor životního prostředí v Příbrami. Ten byl
ovšem jedním z  účastníků řízení označen
za podjatý. Věc se dostala na Krajský úřad Stře-
dočeského kraje, který ji přidělil ORP Dobříš.
To bylo také napadeno účastníkem řízení.
Vedoucí Oddělení životního prostředí Městské-
ho úřadu Dobříš Josef Beníšek Kahan v polovině
června informoval: „Městský úřad Dobříš,
Odbor výstavby a životního prostředí, Oddělení

životního prostředí (dále jen MěÚ Dobříš,
OVŽP), jako orgán ochrany přírody a krajiny
sděluje, že do současné doby neobdržel od nad-
řízeného správního orgánu, tedy od Krajského
úřadu Středočeského kraje, odboru životního
prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 150 21
Praha 5 (dále jen krajský úřad), respektive od
Ministerstva životního prostředí, Vršovická
1442/65, 100 10 Praha 10, pravomocné roz-
hodnutí o odvolání jednoho z vlastníků pozem-
ků v řešené lokalitě, vůči usnesení krajského
úřadu, kterým bylo podle ust. § 131 odst. 4 záko-
na č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném
znění, rozhodnuto o změně příslušnosti v roz-
hodování o registraci významného krajinného
prvku v řízení vedeném Městským úřadem Pří-
bram. Do obdržení daného dokumentu není
MěÚ Dobříš, OVŽP kompetentní činit žádné
správní kroky v dané věci.“

(NE)JISTÁ BUDOUCNOST I MINULOST
V současnosti s jistotou nevíme, zda bude

vyhlášen VKP, jestli bude změněn ÚP a zda
majitelé či potenciální investoři budou
po někom požadovat finanční kompenzace.
V této souvislosti čeká na objasnění i (histo-
rická) skutečnost, jak se mohlo stát (navzdory
tomu, že už v minulosti byly k dispozici posud-
ky a zhodnocení, které opakovaně označovaly
Fantovu louku jako cenné území s výskytem
fauny a flóry v různém stupni ochrany), že

město Příbram ještě v  minulém volebním
období stále považovalo Fantovu louku
za oblast vhodnou pro masivní zástavbu. Zpra-
covatelka biologického průzkumu z roku 2022
Jana Zmeškalová zmiňuje ve své zprávě (Hod-
nocení vlivu zamýšleného závažného zásahu
pro záměr: Lokalita Fantova louka, část SO2)
dokonce tři průzkumy: z roku 1990 (posudek
Rudolfa Hlaváčka pro Státní statek Tochovi-
ce), 2006 (posudek Hornického muzea Pří-
bram, Rudolf Hlaváček) a 2007 (přírodo -
vědecký průzkum, firma Ekobau Praha, Pavel
Bauer). Posudek samotné Jany Zmeškalové
z roku 2022 je tedy čtvrtým komplexním pří-
rodovědeckým zhodnocením Fantovy louky
za přibližně tři dekády. Všechny přitom upo-
zorňovaly na potřebu ochrany Fantovy louky.
Pravdou ovšem je, že po tomto posudku,
obměně vedení města po komunálních vol-
bách v  roce 2022 došlo k  přehodnocení 
dřívějšího pohledu. Vše zatím vyústilo ve zmí-
něné oznámení starosty. Lze očekávat, že
po horkém létu čeká Fantovu louku i horký
podzim, kdy bude třeba učinit další tahy – po -
dat případný návrh na změnu ÚP i nastavit
nové vztahy s dalšími vlastníky Fantovy louky.  

S Stanislav D. Břeň

Technické služby města Příbrami, p. o.,
vyhlašují výběrové řízení na obsazení funkce:

Hlavní účetní

ve společnosti Technické služby města Příbrami, p. o.

Požadujeme:
S vzdělání ekonomického zaměření (SŠ/VŠ),
S znalost účetnictví příspěvkové organizace výhodou,
S znalost podvojného účetnictví a základní znalost daňových

zákonů,
S samostatné zpracovávání a vedení účetnictví příspěvkové

organizace,
S znalost práce na PC,
S samostatnost, svědomitost a zodpovědnost. 

Nabízíme:
S práci na plný úvazek,
S zázemí stabilní společnosti s více než šedesátiletou tradicí,
S 25 dní dovolené, 4 dny indispozičního volna,
S stravenky,
S nástup ihned.

Pokud Vás nabídka zaujala, zašlete životopis na adresu
společnosti: Technické služby města Příbrami, p. o.

U Kasáren 6, 261 01 Příbram IV
nebo na e-mailovou adresu: miroslava.skalicka@ts-pb.cz.

Součástí životopisu musí být údaje o dosaženém vzdělání, odborné
praxi, nebo případném speciálním profesním osvědčení.

inzerce



JIŘÍ A PETRA NOVOTNÝCH, MONIKA
PETROVÁ, SVOBODA A PŘÍMÁ
DEMOKRACIE (SPD)

Fantova louka v Příbrami se těší zájmu
milovníků přírody. Představuje totiž unikátní
území zachovalých mokřadních luk s neporu-
šeným vodním režimem, vyhnulo se jí i inten-
zivní zemědělské hospodaření. Díky tomu zde
nalezneme vysokou koncentraci vzácných
a ohrožených druhů rostlin a živočichů včetně
řady druhů chráněných zákonem. Mezi nej-
významnější druhy patří velká populace kosat-
ce sibiřského, roztroušeně zde roste úpolín
evropský nebo orchidej prstnatec májový.
V závěru biologického průzkumu z roku 2022
se uvádí, že toto území se stává čím dál vzác-
nějším a populace jednotlivých ohrožených
druhů se úspěšně zvyšuje.

Příbram může lokalitu Fantovu louku využít
jako vědecko – vzdělávací naučnou stezku,
kde by vysoké školy mohly zkoumat biodiver-
zitu rostlin a živočichů. Pro školy a návštěv-
níky této lokality by bylo vhodné vytvořit
naučné cedule s informacemi o zdejší fauně
a floře, informovat i o problematice výstavby
kolem ekologicky významných lokalit, dále
např. informace o tom, jak mokřad vznikl
a jiné.

Vyhlášením lokálního mokřadu se vymezí
přesně zastavitelná a nezastavitelná plocha.
Předpokládáme totiž, že stavět se bude, ale
zároveň pevně doufáme, že budoucí investor
bude muset dodržet krajinný ráz – tj. žádné
gigantické budovy. V současné době zastává-

me názor, jakožto zastupitelé z SPD, výstavbu
nepodpořit.

Aby mokřad zůstal mokřadem, musí se o něj
často pečovat, avšak zde existuje předpoklad,
že bez zásahu člověka by se mohl tento mokřad
přirozeně udržovat sám. Pokud by docházelo
k zarůstání vegetace a její degradaci, řeší se ten-
to problém pastvou velkých kopytníků a koní.
Tito jedinci umí spásat křoviny a rozdupávají
louky, a tímto přístupem udržují mokřad.
U tohoto lučního mokřadu je úprava vegetace
žádoucí i kosením. Mokřad vyžaduje jiný režim
kosení, někde se kosí víckrát do roka, jinde jen
jednou za dva roky, aby zde mohli přežít motýli,
obojživelníci a jiní. Lze budovat tůně a čerpat
finance z různých projektů zejména přes Minis-
terstvo životního prostředí ČR. 

Do té doby, než nebude vše řádně a právně
dořešené, rozhodně nedoporučujeme, aby
město jednalo o jakémkoliv odprodeji pozem-
ků v této lokalitě. Tento problém se musí řešit
postupně a nechceme, aby investoři využívali
různých právních kliček k povolení stavět
v této lokalitě. Měla by se zde dodržet ochrana
přírody a krajiny na základě určitých opatře-
ních, která budou stanovena po nabití ekolo-
gicky významné lokality typu lokální mokřad.

MARKÉTA ŠKODOVÁ, SPOJENCI – TOP 09,
STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ, POLITICKÉ HNUTÍ
HLAS, SOS PŘÍBRAM A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI

Část Fantovky se naštěstí stane tzv. význam-
ným krajinným prvkem. Toto rozhodnutí samo
o sobě již znemožňuje budovat v prostoru obý-

vaném výjimečnými živočichy, rostlinami avod-
ním systémem velké stavby. Takové stavby pro-
sazoval současný starosta Jan Konvalinka
v minulém volebním období, kdy veřejnosti tajil
podstatnou část studie, kterou město nechalo
zpracovat spolu se soukromými developery.
Někteří z nich byli ve vedení Příbrami. Tento
záměr naddimenzoval výstavbu vprostoru louky
způsobem, který by nejenže zničil unikátní bio-
top, ale zároveň by významně narušil kvalitu živo-
ta stávajících obyvatel lokality. 

Právě my jsme na problém začali upozorňovat,
studii jsme si nakonec vyžádali azveřejnili, komu-
nikovali jsme smístními. Vtehdejším zastupitel-
stvu jsme sklidili jen výsměch a urážky
od příslušníků koalice, která nicméně sdrobnými
obměnami vládne dosud.

Byli jsme to opět my, kteří jsme letos na jaře
svolali Výbor pro územní plán, kde jsme navrhli
změnu územního plánu s ohledem na cennou
lokalitu. Zástupci koalice se postavili proti. Pár
týdnů nato přišla rada města se stejným návrhem.
Je to sice absurdní, ale my jsme ve výsledku spo-
kojení. 

Důležité je, že se do věci velmi aktivně vložili
imístní občané. Nebýt jich azájmu médií, na Fan-
tově louce by dnes se souhlasem vedení města
stály věžáky a chřástal ani kosatce by tam nepro-
spívali.

Proto děkujeme všem, kterým stejně jako nám
nebyl osud lokality lhostejný akteří stejně jako my
věří, že veřejný zájem má při správě města stát nad
zájmem soukromníků a slabého, nevy zpyta -
telného a nekompetentního vedení radnice.
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Co dál s Fantovou loukou
V pravidelné rubrice zjišťující názory se obracíme na kluby v příbramském zastupitelstvu a položili jsme jim následující otázku: Co
by se podle vás mělo dále dít s Fantovou loukou z hlediska ochrany přírody, možné zástavby (části) území a dalšího využití tohoto
prostoru? Publikujeme názory těch klubů, které na otázku odpověděly, a to v alfabetickém pořadí od Z k A. 

Pohled na Fantovu louku z dronu. Foto: archiv města



SIMONA LUFTOVÁ, ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
Doufáme, že dnes už většina občanů Příbrami

ví, že se na území našeho města nachází unikátní
mokřadní biotop s neporušeným vodním reži-
mem, který ovlivňuje prameniště Kocáby a Pří-
bramského potoka. Tento biotop je domovem
řady chráněných druhů živočichů a rostlin.

Od počátku jsme podporovali snahu místních
obyvatel zachovat unikátní mokřad na Fantově
louce. Je to hlavně díky jejich aktivnímu občan-
ství a tlaku na vedení města, že se ustoupilo
od záměru proměnit vzácnou lokalitu vrozsáhlou
bytovou zástavbu. Význam této lokality byl
potvrzen již několika odbornými posudky. Zada-
vatelům urbanistické studie z roku 2021, ale
i developerům muselo být od začátku jasné, že
stavební řízení budou problematická a že tuto
studii nebude možné reálně naplnit. Jsme rádi,
že si toto uvědomilo i vedení města a výstavbu
v této lokalitě již nepodporuje.

V současné době se mluví o tom, že by bylo
možné stavět v severní části louky. Jsme toho
názoru, že by se v této lokalitě už nemělo stavět
vůbec. Bude-li to ale povoleno, je nutné, aby byl
nastaven jasný regulační plán, který by v nejlep-
ším případě povolil jen několik rodinných domů.
Jakmile se jednou do dané oblasti zasáhne, bude
narušena rovnováha celého území, ato bude mít
vždy negativní dopad na celou lokalitu.

Je důležité, aby celá oblast mokřadu byla
vyhlášena a zaregistrována jako významný kra-

jinný prvek. Následně by bylo žádoucí, aby měs-
to či zastupitelstvo podalo podnět na změnu
územního plánu. Změna charakteru pozemků
zjednoduší případné kompenzace a vyrovnání
se stávajícími vlastníky pozemků. Fantova lou-
ka je jedinečným přírodním pokladem, který si
zaslouží maximální ochranu a péči. Je důležité
zajistit její zachování pro budoucí generace
našeho města.

JAN KONVALINKA, ANO 2011
V lokalitě Fantovy louky (FL) se v minulosti

úplně normálně stavělo. Stačí se podívat na sate-
litní snímky aporovnat je shistorickými mapami.
Jasně uvidíte, že postavit si dům na FL rozhodně
dříve nebylo tak kontroverzím fenoménem jako
dnes. Oblast FL je jako zastavitelná v územním
plánu města označena dlouhé roky, v podstatě
desítky let. V určitém období kolem roku 2006
se chvíli jednalo onávrhu změn územního plánu,
byly ktomu vytvořeny iodborné posudky. Bohu-
žel to tím skončilo alokalita zůstala inadále zasta-
vitelná. Kdo to tehdy zanedbal, nebudu nyní
soudit. Toho využila skupina lidí, říkejme jim
developeři, kteří si zpochopitelných alegitimních
důvodů zde zakoupili pozemky s tím, že na nich
rozvinou (developují) novou část města.

Před asi dvěma lety se z výstavby na FL stalo
téma zvedající vlnu aktivity zejména místních
lidí. Protože nám nikdy nebyl lhostejný názor
veřejnosti, nechali jsme názorové teze aktivistů

prověřit prostřednictvím odborných posudků.
Bylo dokázáno, že jsou části FL, které by z hle-
diska biologického a hydrologického skutečně
zastavitelné být neměly. Zároveň se ukázalo, že
existuje i pásmo pozemků, které zastavit lze,
pokud se dodrží určitá pravidla. Jako nadstavba
všemu bylo zahájeno řízení ovzniku významné-
ho krajinného prvku, coby určitého nástroje
kochraně vzácných lokalit. Řízení probíhá aještě
dlouho probíhat bude.

Rada města posílá do zářijového zastupitelstva
materiál, ve kterém doporučuje zastupitelům,
aby schválili pořízení změny územního plánu
v lokalitě FL právě s ohledem na fakta zjištěná
zodborných posudků. Citlivým úkolem bude sta-
novení „demarkačních linií“ či hranic nezastavi-
telnosti. Zcela jistě město narazí na odpor
některých vlastníků pozemků, rozhodně očeká-
váme vzrušenou diskusi.

Oblast Fantovy louky ze všeho nejvíc potřebuje
nalezení rovnováhy. Rovnováhy mezi rozvojem
města spojeným svýstavbou aochranou přírody.
Jsem toho názoru, že se takový rovnovážný stav
dá nalézt. Chce to jen vůli aschopnost dělat kom-
promisy.

S Rubriku zpracoval:
Stanislav D. Břeň
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Prodej domu ve Zbenicích s pozemkem 1770 m2.
Na zahradě je dále původní zemědělská stavba.
ENB: G

Cena:  5,3 mil. Kč 

Prodej stavebního pozemku v Narysově 1103 m2 +
podíl na cestu, k dispozici elektřina, kanalizace
na pozemku a voda v cestě. 

Cena: 4,1 mil. Kč.

Prodej historické hájovny s  pozemkem 
5804 m2 u Kosovy Hory. ENB: G. 

Cena: 9,4 mil. Kč

Prodej mimořádného RD v Příbrami. Pozemek
1338 m2. Dispozice 7+1, garáž.  ENB:G

Cena: 15,5 mil. Kč

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
34 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:



ROZHOVOR
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BYL JSTE NOMINOVÁN A VYBRÁN JAKO
LETOŠNÍ LAUREÁT CENY MĚSTA PŘÍBRAMI.
CO NA TO ŘÍKÁTE?

Potěšilo mě to, myslím, že je to krásné oce-
nění naší práce. Podíl patří celé nemocnici, její-
mu vedení i vedení města, které tuto práci
doceňuje. Při přebírání ceny jsem poděkoval
všem, kteří se na mé padesátileté činnosti podí-
leli. Je to dlouhá doba a už se považuji za pří-
bramského patriota. Za ty desítky let jsme
odoperovali stovky tisíc pacientů, já sám kolem
třiceti tisíc. Jedná se o složité mikrochirurgické
operace s pozitivním dopadem na zrak. Vykonat
spoustu práce se podařilo díky mým spolupra-
covníkům, ve prospěch pacientů i renomé pří-
bramské nemocnice.

Pro moji práci a to, že jsem ji mohl tak dlouho
dělat, je nezbytně nutné mít zázemí rodiny –
manželky, dětí, jejich rodin a vnoučat. S nimi
si „vymývám“ stres. Moje vnoučata jsou spor-
tovně nadaná a talentovaná, takže nás honí
po sportovištích, a díky tomu se držím v kondici.
Důležitá je i ta psychická, protože pracovní stres
je každý den, ať už na operačním sále nebo
v ambulancích.

ZMÍNIL JSTE KOLEGY A RENOMÉ
NEMOCNICE. POVĚST ZDEJŠÍHO OČNÍHO
ODDĚLENÍ JE OPRAVDU VELKÁ…

Dbáme na to, aby se lékaři účastnili různých
sjezdů a seminářů. Vyjíždějí do celé Evropy –
Říma, Vídně, Paříže, Curychu. Letos chystáme
aktivní účast v Barceloně. To, co v Příbrami dělá-
me, se hlavně verbální cestou prostřednictvím
pacientů šíří velmi rychle. Dostáváme žádosti
o vyšetření z celého Česka. Přijíždějí k nám paci-
enti ze Slovenska, Německa, Nizozemska,

dokonce ze Skotska. Naši lékaři mají také kom-
petence k edukaci operačních postupů. Tak-
zvané tutorství má současný primář Radek
Bodnár (syn Michala Bodnára, pozn. red.) na ně-
které způsoby operací – katarakty, což je šedý
zákal. Školicí centrum funguje i pro operace vet-
chozrakosti. Na školení se prostřednictvím
firem, které dodávají zdravotnické technologie,
mohou objednávat lékaři z celé Evropy.

JAK JSTE SE VLASTNĚ DOSTAL K OBORU
OČNÍHO LÉKAŘSTVÍ?

Utekl jsem z pediatrie. Byl jsem generován
jako pediatr. Když jsem nastoupil na dětské
oddělení, pracovala tam slovutná doktorka
Zichová, která měla obrovské renomé a znalosti.
A když mě viděla pracovat, prohlásila, že mám
šikovné ruce a pro pediatrii je mě škoda.
Na očním byl primářem její manžel, slovo dalo
slovo a přestoupil jsem na oční oddělení. Pan
Zicha byl nesmírně trpělivý, chytrý a hodný člo-
věk. Přestup, protože to dříve bylo vázané, jsme

museli nechat schválit ministerstvem zdravot-
nictví. V té době se tu budovalo oddělení pro
nedonošené děti, kde je potřeba oční konziliář.
Jezdil jsem na pražské kliniky a s předními oftal-
mology – profesorkou Lomíčkovou a docentem
Otradovcem – jsem se zacvičoval v problema-
tice.

Začal jsem se tedy věnovat dětské oftalmo-
logii, z níž jsem zběhl na kataraktovou a refrakč-
ní. V podstatě jsem prošel širokým záběrem
oftalmologie. V posledních patnácti letech se
podařilo dostat do Příbrami i operace zadního
segmentu oka (sítnice a sklivce), jejichž počet
se neustále zvyšuje. S konzultacemi a kompli-
kovanými operacemi pomáhají kolegové z praž-
ské Všeobecné fakultní nemocnice, docentka
Kalvodová a asistent Dvořák. Nabídka portfolia
operací je v podstatě srovnatelná s klinikami.
Samozřejmě nedisponujeme takovým počtem
lékařů, abychom mohli udržet stejný záběr, ale
v některé vymezené dny běží všechny ambu-
lance. Když jsem začínal před padesáti lety, ope-
rovali jsme čtyři katarakty týdně a pacienti leželi
na oddělení tři týdny. Dnes operujeme deset až
patnáct katarakt denně, na oddělení zůstávají
pacienti po celkové narkóze a po operaci sítnice.
Operace trvala dvě hodiny, dnes je hotová
během deseti až patnácti minut a pacient při-
cházejí i odcházejí po svých.

TO JSOU DIAMETRÁLNĚ ODLIŠNÁ ČÍSLA
I MÍRA KOMFORTU PRO PACIENTY. JE
DŮVODEM POKROK V MEDICÍNĚ A NOVÉ
TECHNOLOGIE?

Oftalmologie je velmi náročná. Hodnota tech-
nického vybavení na sále je v desítkách milionů
korun – mikroskop zavěšený na stropě stojí sedm
milionů, fakoemulzifikační přístroj čtyři miliony,
další milion představuje laser. Pro srovnání
nepravidelného zakřivení rohovky slouží ope-
rační navigační systém. Pokud potřebujeme
zakřivení srovnat, máme možnost to provádět
typem nitrooční čočky. U menších odchylek ale
speciálními nářezy, kdy se musí rohovka naříz-
nout v požadovaném meridiánu a hloubce.
V patřičném místě musíme tedy přesně změřit
v  nanometrech tloušťku rohovky. Přístroj
vambulanci změří iparametry řezu. Data natáh-
neme přes intranetovou síť do operačního mikro-
skopu a víme přesně, kde říznout. Operační
navigační systém jsme měli jako jedni z prvních
v republice. Díky evropským financím jsem ho
mohli pořídit jako kompletní asi za čtyři miliony,
nyní probíhají jen jeho aktualizace. Tyto systémy
se snaží napodobit i jiné firmy. Pacienta prohléd-
nou, nahrají data na flash disk apřenesou do ope-
račního mikroskopu. To je ale komplikovaná
cesta, navíc zanášíme nesterilní flash disky. Pře-
nos intranetem je mnohem lepší. Navigace je
potřebná i pro nitrooční čočky, které se operují
také u astigmatismu, protože osa čočky se musí

Nejsem zastáncem nošení tmavých brýlí
v našich zeměpisných podmínkách
Michal Bodnár je emeritním primářem očního oddělení v Příbrami, kde pracovně strávil padesát let. V letošním roce se stal
laureátem Ceny města Příbrami, kterou převzal začátkem června u příležitosti zakončení Hudebního festivalu Antonína Dvořáka.

Lékař Michal Bodnár ukazuje modely používaných očních čoček. Foto (2×): Martin Janota

Zvyšují se nároky pacientů.
Dříve, když člověk neviděl
a na poli vyoral trochu křivou
brázdu, tolik to nevadilo.
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nastavit do přesné, požadované pozice. Jde
oohromný pokrok. Dříve jsme operaci prováděli
kryoextraktorem, čočku jsme přimrazili avynda-
li. Dnes to řešíme ultrazvukem.

POUŽÍVÁ SE TAKÉ LASER?
Naše stávající laserové přístroje jsou pomalé

nebo příliš velké. Laser máme k dispozici mimo
operační sál, a pacient tedy musí přecházet.
Existují už první typy laserů použitelné přímo
na operačních sálech, pro nás ale zatím zname-
nají hudbu budoucnosti. Jinak drcení jádra čoč-
ky ultrazvukem trvá dvě až tři minuty, laserem
až dvacet.

JAK POKROČILA SAMOTNÁ DIAGNOSTIKA
OČNÍCH VAD A PROBLÉMŮ? A SOUVISÍ
NÁRŮST POČTU OPERACÍ SE ZHORŠENÍM
OČNÍHO ZDRAVÍ NEBO SPÍŠE
S DIAGNOSTICKÝM ROZVOJEM?

První příčinou je demografická struktura naší
populace, která stárne a přibývají nemoci váza-
né na věk – šedý zákal nebo věkově podmíněná
makulární degenerace. Jde o civilizační nemoc,
která je nejhorší, co se týče postižení očí celo-
světově. Plynou sem vysoké finanční investice.
Přímo do oka se aplikují nově objevené léky,
a to jednou měsíčně po dobu roku či dvou. Jedna
injekce stojí třeba 25 tisíc korun, tudíž kontrola
zdravotních pojišťoven je vysoká. Od pojišťoven
jsou zase daná kritéria, která musí pacient
splňovat. Říká se tomu centrová péče a my jsme
ji taky vybojovali. Roční náklady jsou kolem
patnácti milionů korun.

Dalším důvodem je samozřejmě diagnostika,
která je mnohem přesnější a pečlivější. Také se

zvyšují nároky pacientů. Dříve, když člověk nevi-
děl a na poli vyoral trochu křivou brázdu, tak to
tolik nevadilo. Dnes když chybně zamění čísla
na počítači, má ztoho opravdu problém. Nároky
na zrak jsou mnohem vyšší, některé profese
vyžadují dobré vidění na dálku ina blízko. Takže
musíme reagovat a dávat různé typy čoček.

JAK VLASTNĚ ČOČKY VYPADAJÍ?
Mají opěrné nožičky a optiku s průměrem pět

až šest milimetrů. Do optiky se mohou zabrousit
různé dioptrie. Máme čočky multifokální, toric-
ké, monofokální a jejich vzájemné kombinace.

JAKÝM ZPŮSOBEM STANOVUJETE
DIAGNÓZY?

Diagnostikujeme na mnoha přístrojích.
Základní je štěrbinová lampa. Pak zde máme
další, kdy zjišťujeme počet dioptrií. Do normál-
ně vidoucího oka přijde čočka s 21 dioptriemi.
Pokud ji umístíme o půl milimetru dopředu
nebo dozadu, už jde o změnu o dvě dioptrie.
Takže výpočet necháváme na složitých počíta-
čových strojích, ale stejně je pak musíme kori-
govat. Umělé čočky dáváme do pouzdra
pacientovy čočky.

V diagnostice se samozřejmě snažíme dobrat
co nejpřesnějších výsledků. Špičkovým vyba-
vením disponujeme v případě sítnice. Pokud
jde pacient na operaci s šedým zákalem, kon-
trolujeme, zda má v pořádku také sítnici. Pro-
tože všude straší makulární degenerace nebo
některé změny vyvolané stresem, úrazem. Vel-
ký problém je i cukrovka. 

POMÁHÁ PŘI VYHODNOCOVÁNÍ
A DIAGNOSTICE UMĚLÁ INTELIGENCE?

Zatím ji příliš nevyužíváme, každopádně s ní
budeme muset počítat. Svým způsobem je už
zakomponovaná v některých přístrojích.  Je
otázkou, co dělat, když se porouchá operační
robot. Bude umět doktor dooperovat běžnou
cestou? I proto máme rezervní přístroje. Když
„klekne“ přístroj na operačním sále, přiveze se
z vedlejší místnosti náhradní a pokračujeme.
To samé by muselo nastat s roboty. I když se
bude umět sama inovovat, potřebuje umělá
inteligence nějakou invenci a ta lidská je pořád
nenahraditelná.

KDYŽ POMINEME STÁRNUTÍ POPULACE
A ZHODNOTÍME JEDNOTLIVÉ VĚKOVÉ
KATEGORIE, JE ZDRAVÍ OČÍ DNES SPÍŠE
HORŠÍ, NEBO SE ZLEPŠILO? HRAJE ROLI
ŽIVOTNÍ STYL A PROSTŘEDÍ?

Ano a můžeme to shrnout podle toho, co
vyvolává civilizační změnu prostředí. Patří sem
větší zátěž a práce na počítačích, umělé světlo
– i když u nás v ambulanci pracujeme většinou
potmě. Zátěž na lidské oči je enormně vysoká
a čím dál vyšší. Přes zrak putuje osmdesát pro-
cent všech vědomostí, zbytek získáváme vět-
šinou sluchem. Sebemenší neduhy – malá
refrakční vada, špatný slzný film, šedý či zelený
zákal – zhoršují podmínky pro práci. Pro kom-
fort očí s sebou civilizace nese velkou zátěž,
a tím pádem vzniká více potíží.

JAK BY LIDÉ MĚLI PEČOVAT O ZDRAVÍ SVÝCH
OČÍ?

Důležité jsou pravidelné prohlídky, ve věku
nad čtyřicet let jednou za tři roky. Nejedná se
o bolestivá vyšetření a většinou jsou bezkon-

taktní. Také by se měla respektovat určitá pra-
vidla, například nejsem zastáncem toho, že
v našich zeměpisných podmínkách mírného kli-
matu, kde není až tak veliká intenzita slunečního
záření, musí všichni nosit tmavé brýle. Pokud
někam vyjedete do zahraničí, tak ano, protože
nejsme adaptovaní na velké množství světla.
Také je nutné zohlednit sílu UV záření, například
v horách. V našich podmínkách jsou ale tmavé
brýle vhodné spíše pro pacienty s chronickými
záněty či alergickými projevy na očích.

TAKZVANĚ NA OČI SE DOPORUČOVALA
MRKEV. POMÁHÁ JEJÍ KONZUMACE? 

Mrkev je obsahem betakarotenu prekurzo-
rem vitaminu A, který sítnici zajišťuje schopnost
dobře vidět. Více betakarotenu získáte vyšší
konzumací mrkve nebo v některých nápojích
s vysokým obsahem karotenu. Množství vita-
minu má ale svoji resorpční hranici a nemělo
by se přehánět. Kvůli nadměrné konzumaci
mrkve nebo rajčat vznikají karotenémie. Děti
pak vypadají opáleně, do oranžova, kdy to lze
pozorovat třeba na dlaních. Takže mrkev ano,
ale v přiměřeném množství. Na druhou stranu
jsem se za svoji praxi setkal jen s jednou hypo-
vitaminózou, kdy osmnáctiletý mladík držel
hladovku řadu let a jedl jen určité druhy ovoce
a zeleniny.

S Stanislav D. Břeň

Emeritní primář Michal Bodnár při operaci

Přes zrak putuje osmdesát
procent všech vědomostí.

Michal Bodnár

Současný emeritní primář očního oddělení
Oblastní nemocnice Příbram na tomto pra-
covišti působí padesát let. Původně se měl
stát pediatrem. V oftalmologii začínal jako
oční konziliář na oddělení pro nedonošené
děti, specializaci dále rozšířil na katarakto-
vou a refrakční. Je letošním držitelem Ceny
města Příbrami.  
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V pátek 7. června byl slavnostně otevřen nový
parkovací dům, který se nachází pod autobu-
sovým nádražím. Budova nabízí 176 parkova-
cích míst a 99 stání pro kola. Součástí je
venkovní parkoviště s kapacitou čtyřiceti míst,
kde je plánována instalace devíti dobíjecích sta-
nic společností ČEZ. Celkové náklady dosáhly
109 893 102 korun včetně DPH. 

Parkovací dům, který stavěla společnost
Metro stav v průběhu loňského roku, měl být
původně otevřen v zimě. „Práce na parkovacím
domě se oproti původnímu plánu protáhly, a to
především z důvodu prací na výstavbě místnosti
pro obsluhu a instalace kamerových a parko-
vacích systémů, tedy prvků, které nebyly
zahrnuty v původním projektu,“ řekl 1. místo-
starosta Vladimír Karpíšek. 

Průtahy provázely už samotnou přípravu par-
kovacího domu. „První městský parkovací dům
se na tomto místě plánoval a začal projektovat
již v předminulém volebním období. Nicméně
původní projekt nebyl dokončen a předán, navíc
se celá záležitost mezi městem a projektantem
řešila prostřednictvím právníků. Tento problém
s původním projektantem byl ukončen smírem.
V roce 2021 jsme přistoupili k vyhlášení zakázky
k dopracování projektu systémem design and
build, kterou získala společnost Metrostav,“ při-
pomněl historii starosta Jan Konvalinka. 

Parkovací dům provozují Technické služby
města Příbrami a nabízí různé cenové kategorie.
Ve všední dny stojí hodina parkování 20 korun
s maximální denní platbou 80 korun. O víken-
dech činí cena 10 korun za hodinu a 40 korun

za celodenní stání. Měsíční předplatné je
za 1200 korun a roční 10 000 korun. Platby lze
provádět mincemi nebo bezkontaktní platební
kartou. Parkovací karty na měsíční či roční před-
platné jsou vydávány na pokladně Technických
služeb města Příbrami a následné dobíjení kre-
ditu probíhá v automatické pokladně parkova-
cího domu. V případě měsíčního předplatného
je rezervované parkování bez vyhrazení kon-
krétního parkovacího místa, u ročního má
motorista vyhrazené konkrétní místo.

PŘÍBRAMSKÝ POTOK S NOVÝMI LÁVKAMI
Příbram letos rekonstruuje tři lávky přes Pří-

bramský potok, dvě z nich – na Flusárně a u Čeka-
líkovského rybníka -  byly zpřístupněny veřejnosti.
Stalo se tak s předstihem oproti harmonogramu,
ale např. lávka na Flusárně byla měsíce zavřena,
protože nebylo možné vysoutěžit zhotovitele, resp.
došlo ke zrušení výběrových řízení. 

Rekonstrukce tří lávek se soutěžila na dílčí
části – zvlášť lávka na Rynečku a lávky na Čeka-
líku a na Flusárně jako celek. Na tyto dvě lávky
byly podány čtyři nabídky a s nejnižší nabídko-
vou cenou zvítězila Stavební společnost Hobst.
„Přestavba každé z lávek měla trvat tři a půl
měsíce, díky koordinaci prací, kdy se pracovalo
souběžně na obou lávkách tak, aby alespoň jed-
na byla vždy průchozí, se podařilo dílo dokončit
před termínem a od začátku června jsou obě
tyto lávky plně funkční,“ informoval příbram-
ský starosta. Lávka na Rynečku, kterou reali-
zovala společnost Invessales, byla dokončena
v druhé polovině června.

Lávky na Flusárně a u Čekalíkovského ryb-
níka byly vysoutěženy za cenu 7 712 476,40
korun včetně DPH. Konečná cena je podle města
o necelých 470 000 korun vyšší kvůli dodateč-
ným úpravám zídek, sanaci a potřebě delších
pilot při založení stavby, než se původně plá-
novalo.

Původní dřevěné lávky jsou postupně nahra-
zovány novými železobetonovými. Na podzim
loňského roku byla dokončena lávka ve Špitál-
ské ulici. Z velké porce mostů a lávek, které měs-
to v posledních letech rekonstruovalo, čeká
na kompletní přestavbu ještě velký most, resp.
soumostí, v lokalitě Ryneček mezi ulicemi Břez-
nická a Mariánská / Čs. armády. 

V ULICI JANA DRDY SE BUDE PRACOVAT
DO KONCE ŘÍJNA

Velkým projektem, který po následující měsíce
ovlivní život místních obyvatel, se dotýká ulice
Jana Drdy. V polovině června zde začala kom-
plexní rekonstrukce. Uskuteční se ve třech eta-
pách, aby byla vždy zachována přístupnost ulice
z jedné strany. Práce zahrnují náhradu starých
vodovodních a kanalizačních řadů, obnovu deš-
ťové kanalizace, instalaci polozapuštěných kon-
tejnerů, rekonstrukci povrchů komunikací
achodníků avybudování 55 nových parkovacích
míst, čímž se kapacita v této oblasti zdvojnásobí.

Celková hodnota veřejné zakázky byla sta-
novena na 46 milionů korun bez DPH, avšak
díky soutěži a poklesu cen stavebních pracích
v  posledním roce byla zakázka získána za
30 176 985 korun včetně DPH. „Při výběru
dodavatele nebyl důraz kladen pouze na nej-
nižší cenu, ale hodnocena byla také kritéria,
která mají za cíl snížit negativní dopady reali-
zace stavby na život obyvatel. Jde například
o snížení hluku, prašnosti, snížení dopadu pohy-
bu vozidel stavby na dopravní situaci, snížení
vibrací a ekologická opatření,“ uvedl Jan Kon-
valinka. Podle smlouvy má být realizace hotova
do konce října.

Během rekonstrukce je zajištěna přístupnost
pro složky integrovaného záchranného systému
a svoz komunálního odpadu, ačkoli kontejnery
mohou být dočasně přesouvány, aby byly dosa-
žitelné pro svozovou
techniku. Přehled jed-
notlivých etap včetně
harmonogramu prací je
k dispozici na webu pri-
bram.eu, pod zkratkou
1 u r l . c z / @ j a n a d r d y
nebo po naskenování
QR kódu.

S Stanislav D. Břeň

Parkovací dům a lávky slouží veřejnosti,
začala rekonstrukce ulice Jana Drdy
Příbram zprovoznila první městský parkovací dům a veřejnost již může využívat i nové lávky přes Příbramský potok. Po několik
měsíců bude zásadní rekonstrukcí procházet ulice Jana Drdy. 

Nový parkovací dům a lávky u Čekalíku a na Rynečku. Foto: Eva Švehlová



Historická souprava s bufetovým vozem odjede
z příbramského vlakového nádraží v 10.20 apřes
Březnici, kde bude krátká přestávka na obrat vlaku
aprohlídku parního stroje, dorazí v 11.35 do Rož-
mitálu pod Třemšínem. V této stanici bude pro
návštěvníky připraven doprovodný kulturní pro-
gram, včetně historické drezíny nebo bezplatné
kyvadlové dopravy do centra města. 

Během odpoledního pobytu zvláštního vlaku
v Rožmitále vykoná souprava jeden vložený
obrat do Březnice a zpět. Na zpáteční cestu zpět
do Příbrami se parní vlak vydá v 16.00 s příjez-
dem do Příbrami v 17.19. Jízdenky se zvláštním
jízdným do tohoto vlaku, jehož dopravcem
budou České dráhy, bude možné zakoupit
v předprodeji na vlakovém nádraží v Příbrami
nebo na e-shopu Českých drah, případně u prů-
vodčích ve vlaku. 

Podbrdská místní dráha z Březnice do Rož-
mitálu bude cílem také dvou jízd zvláštních vla-
ků Cyklohráček, které se uskuteční ve dnech
9. července a 20. srpna 2024. Zvláštní vlaková
souprava s herními prvky pro děti, minibarem,
místy pro sezení a přepravu jízdních kol a kočár-
ků odjede z Příbrami v 10.23, do Rožmitálu při-
jede v 11.23. Zpět z Rožmitálu vlak odjede
v 14.51. Nově vlak zastaví i na nové železniční
zastávce Příbram sídliště. Ve vlaku, který nemu-
sejí nutně využít jen rodiče s dětmi, platí běžné
jízdné ČD nebo PID.

S Ondřej Švandelík
Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha

DOPRAVA
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Výhodou nového systému je podle organiza-
ce ROPID zrychlení cestování, vyšší pravděpo-
dobnost dohnání zpoždění, plynulejší jízda
odstraněním zbytečného brždění a rozjezdů,
i lepší tepelná pohoda ve vozidle, protože v zimě
se zbytečně nevyvětrá teplo a v létě účinněji
funguje klimatizace. Výhodou je také zpřehled-
nění pravidel pro jednotlivé zastávky – cestující
už nemusí zkoumat, jestli daná zastávka na zna-
mení je nebo není. Zlepšit se má také ekonomika
provozu a šetrnost vůči životnímu prostředí,
protože právě při rozjezdech vzniká nejvíce
emisí i hluku a autobus má také nejvyšší
momentální spotřebu paliva.

CO MUSÍ LIDÉ UDĚLAT PRO ZASTAVENÍ
VOZIDLA

Pro cestující to znamená jednu změnu –
ve voze je nutné stisknout tlačítko s dostateč-
ným předstihem před zastávkou, aby řidič
věděl, že má zastavit. Na zastávce není potřeba
nic dělat pro zastavení – stačí stát na viditelném
místě, mávat už není nutné.

Lidé se podle ROPID nemusejí obávat, že
v autobusu nestihnou dát včas znamení. V kaž-
dém autobusu jsou tlačítka rovnoměrně roz-
místěna a dostupná téměř z každého sedadla.
Pro zastavení můžete použít jak červená tlačítka

„Stop“, tak i žlutá tlačítka na dveřích nebo
v jejich blízkosti. Není třeba se obávat, že auto-
busy odjedou dříve, než mají. Řidiči mají stále
povinnost počkat v zastávce do času přesného
odjezdu, pokud přijedou dříve, než udává jízdní
řád.

VYSTUPUJEŠ? STISKNI TLAČÍTKO
Od června do září probíhá informační kampaň

v médiích, ve vozidlech i na zastávkách, aby
tato změna nikomu neunikla. Hlavní slogan
kampaně zní: „Vystupuješ? Stiskni tlačítko.“
V každém autobusu i trolejbusu je umístěn

informační leták a na dveřích jsou nalepeny
kulaté upozorňující samolepky. Cestující narazí
na letáky a plakáty různých formátů také
na zastávkách povrchové dopravy, u vstupů
do metra nebo v tramvajích.

Od července je ve vozidlech upraven způsob
hlášení zastávek. Místo hlášení: „Příští zastávka
je na znamení.“ cestující slyší upozornění: „Pro
výstup stiskněte tlačítko.“ Informace o příští
zastávce je nově oznamována až po odjezdu
z předchozí zastávky, aby cestující intuitivněji
vedla k včasnému stisknutí tlačítka pro výstup.
Řidiči mají také k dispozici speciální upozorňu-
jící hlášení, která mohou použít podle potřeby.

Celoplošný jednotný systém zastávek „na zna-
mení“ funguje vČeské republice na regionálních
linkách v celém Ústeckém a Libereckém kraji
a postupně je zaváděn i v dalších městech a kra-
jích. Například v loňském roce se k tomuto sys-
tému připojila řada středočeských měst a celý
okres Benešov, bez problémů ho zavedli také
vBratislavě. Tento systém je běžný již léta ve vět-
šině evropských měst a regionů.

S red

Všechny autobusové zastávky 
jsou na znamení
V celé Praze i Středočeském kraji je od 29. června 2024 sjednocen charakter všech autobusových a trolejbusových zastávek PID.
Pro výstup v každé zastávce je potřeba stisknout dostatečně včas tlačítko ve voze. Pro nástup stačí stát na zastávce tak, aby byl
cestující vidět řidičem. Mávat již není potřeba. 

Jízdy zvláštních vlaků z Příbrami připomenou
významná výročí i pobaví nejmenší
Stopadesáté výročí zahájení stavby dráhy Rakovnicko – Protivínské a 125 let od zahájení provozu tzv. Blatenských lokálek
připomene jízda zvláštního parního vlaku, který vyrazí na svou cestu z Příbrami v sobotu 27. července 2024. 

Výročí zahájení stavy dráhy Rakovnicko – Protivínské
připomene jízda zvláštního parního vlaku. 

Foto: Spolek Rakovnicko – Protivínská dráha

Při čekání na autobus není třeba gestikulovat, stačí
být pouze viděn. Foto: Stanislav D. Břeň
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Novinkou, která čeká na návštěvníky chaty
Granit i jakéhokoliv šumavského turistu, jsou
Lesní QR hry chaty Granit, které začínají na chatě
Granit a končí v místním Bufetu pod Stadionem.
Hry si může zahrát úplně každý, neboť jsou pro
soutěžící připraveny tři varianty: vědomostní
hra chaty Granit, workout, při kterém se pro-
táhne tělo, a zvířátkové pexeso pro nejmenší. 

Ke hře potřebujete chytrý mobil s přístupem
k internetu. Trasa obsahuje 10 stanovišť, na kte-
rých jsou umístěny cedulky s třemi QR kódy.
Po naskenování hry se splní úkol a pokračuje
se na trase dále. Trasa dlouhá 6,3 km vede
kolem hotelu Zadov, zadovské cukrárny, Chu-
ráňovské rozhledny, meteorologické stanice až
k cíli k Bufetu pod Stadionem.

Mezi další připravované akce patří filmový
festival, závody na horských kárách a soutěžní
den s Lesními QR hrami. 

K dispozici jsou poslední volné apartmány
v červenci i v srpnu. Pobyty si zájemci mohou
rezervovat přímo online v rezervačním systému
na webu chatagranit.cz, e-mailové adrese cha-
tagranit@szmpb.cz nebo kontaktovat manaže-
ra chaty i telefonicky na tel. 601  390  678.
Rezervace na příští rok budou přijímány od září. 

S Kateřina Jahelková
SZM Příbram

Vydejte se na trasu Lesní QR hry chaty Granit
Hitem léta chaty Granit, kterou v šumavském Zadově provozují Sportovní zařízení města Příbram, by se měly stát Lesní QR hry.
Od 1. září 2024 bude spuštěn rezervační systém na příští rok.

Čtvrté z deseti stanovišť nové trasy Lesní QR hry chaty
Granit. Foto: SZM Příbram

Nedělní program Prokopské pouti zahájí prů-
vod horníků a hutníků ve slavnostních unifor-
mách, který v  9.00 vyjde z náměstí
T. G. Masaryka směrem na Březové Hory, kde
se poté uskuteční polní mše. Ve 14.00 se na nád-
voří Ševčinského dolu odehrají dobové scénky
na téma boje o stříbro k zakoupení parního
těžního stroje v roce 1914, při kterých vystoupí
Divadlo Tomáše Bílka a další účinkující zabý-

vající se prezentací historických událostí. Vstup
do jednotlivých expozic včetně fárání do pod-
zemí Hornického muzea Příbram bude po celý
den za symbolickou jednu korunu. 

Počátky Prokopské pouti sahají hluboko
do minulosti, kdy příbramští havíři oslavovali
svého patrona sv. Prokopa. Tradice pouti byla
obnovena v roce 1990 a dnes se jí účastní hor-
níci a hutníci nejenom z České republiky, ale

také zástupci partnerských báňských měst, hor-
nických spolků a těžařských organizací z dalších
zemí Evropy.

S Stanislava Charvátová
Hornické muzeum Příbram

Hornická Prokopská pouť
O víkendu 6. a 7. července se v Příbrami koná tradiční Prokopská pouť. Jedná se o největší a nejslavnější českou hornickou pouť,
kterou každoročně doprovázejí různá kulturní vystoupení, kostýmované průvody, dobové scénky, pouťové atrakce a staročeské
trhy. Hornické muzeum Příbram se k jejímu programu připojí v neděli 7. července.

Program Prokopské pouti na nádvoří Ševčinského dolu. Foto: Hornické muzeum Příbram
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Statistiky ukazují, že většina v Česku zabitých
cyklistů vjela do provozu bez ochranné přilby.

V naší zemi je povinná pro cyklisty i koloběž-
káře do 18 let, navíc musí být řádně na hlavě
připevněná. 

Určitá skupina lidí s úderem plnoletosti však
cyklistickou helmu doma nenechává, naučila
se s ní jezdit a možná je to i tím, že už nemají
žádnou povinnost ji nosit. Nikdo k tomu nikoho

dospělého nenutí, ale každý ví, co riskuje. Hlava
je totiž při nehodách nejzranitelnějším místem.
Pokud cyklista spadne na hlavu při rychlosti
25 km/h, jeho pád odpovídá skoku po hlavě
na beton z výšky 2,5 metru.

Pokud usedáme na kolo, měli bychom nasadit
helmu stejně automaticky, jako ochutnáme jíd-
lo, které vaříme, jako se schováme před deštěm,
když začne pršet, automaticky prostě děláme

ve svém životě spoustu činností, na věku přitom
nezáleží. Z každé cesty se chceme také automa-
ticky vrátit zdraví domů, mysleme na to.

S Monika Schindlová
Policie ČR Příbram

Přilba automaticky
Přestože je nošení helmy povinné pro děti a mladistvé do 18 let, dospělí často tuto důležitou ochranu ignorují. Přitom je hlava při
nehodách nejzranitelnější a následky mohou být fatální. 

inzerce
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KOMISE A VÝBORY MĚSTA

CO MÁ VÁŠ VÝBOR NA STAROSTI?
Vše je stanoveno zákonem o obcích, kdy

finanční a kontrolní výbor musí zřídit každá
obec. Finanční výbor má za úkol kontrolovat
hospodaření města, řešit otázky spojené s eko-
nomikou města, tedy majetek, příjmy a výdaje.
Můžeme kontrolovat doklady a transakce města
samotného nebo příspěvkových organizací. 

JAKOU ROLI HRAJE FINANČNÍ VÝBOR PŘI
PŘÍPRAVĚ ROZPOČTU A STŘEDNĚDOBÉHO
ROZPOČTOVÉHO VÝHLEDU?

Jako místostarosta v minulém volebním období
jsem to zažil nejdříve z druhé strany, kdy jsem
za vedení města předkládal návrhy rozpočtů aroz-
počtový výhled. Výbor dostává k projednání roz-
počet a jde do velkého detailu, protože rozpočet
má přibližně tisíc řádků. Zjišťujeme, jestli jsou
částky adekvátní, porovnáváme jednotlivé roky
či srovnáváme s příjmy avýdaje obdobně velkých
měst. Souběžně s rozpočtem dostáváme úvodní
zprávu, která obsahuje jeho hlavní teze, které
vycházejí z politického programu vedení města.
Na tomto základě předkládáme připomínky, které
dostává místostarosta odpovědný za finance, jenž
je přítomen projednání na výboru, a následně
rada města. Po zapracování připomínek vydává
výbor stanovisko odoporučení schválit či nikoliv.
To je jeden z podkladů pro radu města, která
potom návrh rozpočtu doporučuje ke schválení
zastupitelstvu, což je nejvyšší orgán města, v jehož
pravomoci je rozhodnout o rozpočtu. 

NAKOLIK VEDENÍ MĚSTA ZOHLEDŇUJE
NÁVRHY VÝBORU?

Diskuse je vždycky hodně živá, každý člen je
zároveň občanem Příbrami a chce pro město to
nejlepší. Proto jsou návrhy většinou věcné,
i když se někdy objevují i radikální náměty. Cel-
kově bych chtěl členy výboru pochválit za obec-
ný respekt, kam vedení města směřuje a za
citlivé posuzování, zda jsou na dané projekty
v rozpočtu peníze. Také bych rád zmínil, že naše
doporučení jsou většinou přijata. 

V MINULÉM VOLEBNÍM OBDOBÍ JSTE BYL
EKONOMEM MĚSTA. ZMĚNILY SE Z VAŠEHO
POHLEDU EKONOMICKÉ PRIORITY?

V osobě starosty je zajištěna kontinuita, to je
velká výhoda současného vedení města. Místo-
starostové pak občas přinášejí trochu jiný tón,
ale spíše v nuancích. Ekonomické priority jsou
z mého pohledu velmi podobné posledních
deset let. Jan Konvalinka jako současný starosta
a potažmo celá rada města rozhodují tak, aby
městská kasa už nikdy nezela prázdnotou
a město se postupně rozvíjelo.  

JAK BYSTE KOMENTOVAL FINANČNÍ ZDRAVÍ
MĚSTA? 

Z mého pohledu má největší kredit bývalý
starosta Jindřich Vařeka, který přišel s tím, že

se po předchozí politické garnituře bude šetřit
a budou se rozvíjet jen určité věci. On to tehdy
vzal všechno na sebe a za podpory ekonoma
Václava Dvořáka říkal, jestli na něco jsou, nebo
nejsou peníze. Městská pokladna, v tom roce
2015, byla prázdná. Obrazně řečeno se na městě
vymetlo mnoho koutů a odstranily se neefek-
tivity. Finanční zdraví města je sice dobré, ale
jsou před námi zásadní investice jako plavecký
bazén a čistírna odpadních vod. Na druhou stra-
nu je třeba připomenout, že se i v posledních
letech realizovaly velké investice – opravilo se
několik velkých ulic, postavil nový dům pro
seniory v Žežické, v provozu je nový parkovací
dům u nádraží, buduje se a opravuje kanalizace. 

UŽ JSTE ZMIŇOVAL BAZÉN A ČISTÍRNU, COŽ
JSOU INVESTICE ZA STOVKY MILIONŮ
KORUN. KDE MŮŽE MĚSTO ZÍSKAT
DODATEČNÉ PŘÍJMY?

Město se úplně nezaměřuje na příjmy. Je
zjevné, že jsou příspěvkové organizace, které
mohou zefektivnit své hospodaření, zvýšit
vstupné nebo obojí najednou. To jsou příjmy
do rozpočtu, které lze využít pro všechny. Takto
na některé služby města vlastně připlácejí obča-
né, kteří tyto služby nevyužívají. Nejsou to nízké
částky, v součtu se bavíme o milionech korun
ročně do městské pokladny.

NA ZAČÁTKU ROKU SE VÝBOR ZABÝVAL
KONTROLOU EFEKTIVITY A HOSPODÁRNOSTI
VYNALOŽENÝCH FINANCÍ NA ODSTRANĚNÍ
HAVÁRIE KANALIZACE V HAILOVĚ ULICI.
PRO ZASTUPITELSTVO JSTE K TOMU
PŘIPRAVILI OBSÁHLOU ZPRÁVU. JAKÁ BYLA
HLAVNÍ ZJIŠTĚNÍ? 

Posuzovat opravy na vodohospodářský maje-
tek je složité. Obyčejně to funguje tak, že pro-
vozovatel vodohospodářské infrastruktury
přijede k havárii, vše nafotí, dostaví se úředník,
který situaci zhlédne, ale zpravidla neví třeba
to, kolik se vykopalo jakého typu zeminy. Kon-
krétně v Hailově nebylo jasné, jestli ten objem
odpovídá, a nebylo zdokumentováno, co se se
zeminou stalo. Pro město jde doslova o každý
metr krychlový, protože každý kubík vybagro-
vání a odstranění stojí asi 1500 korun. Také
nakupujeme dráž materiál, než kdybychom jej
měli na skladě, na druhou stranu je pravda, že
nemůžeme skladovat komponenty za miliony
korun. Na základě kontroly opravy v Hailově
ulici jsme sestavili sadu návrhů, jak postupy
zlepšit. 

CO TYTO KROKY OBSAHUJÍ?
Při havárii by měl odpovědný úředník poža-

dovat doložení dokumentů o přesném počtu
kubíků a typu zeminy, která byla odvezena.
Pokud nebude doloženo, nemělo by být zapla-
ceno. Takto by se mělo postupovat úplně uvšech
položek, které si dodavatel opravy naúčtuje.

Pokud jde o ceník materiálů, tam nám ředitel
Robert Morávek z 1. SčV slíbil jednání, na kterém
vznese město své požadavky v maximálním
detailu. Půjde o to se co nejvíce přiblížit tržním
cenám u co největšího počtu položek. 

BYLO ZMÍNĚNO, ŽE SE VĚNUJETE
I FINANČNÍMU ZDRAVÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH
ORGANIZACÍ ZŘIZOVANÝCH MĚSTEM. JAKÉ
JSOU NEJČASTĚJŠÍ PROHŘEŠKY?

Nenazval bych to prohřešky, tedy že by to
bylo něco systémové. Město má okolo 30 pří-
spěvkových organizací a většina ředitelek
a ředitelů pro své organizace odvádějí skvělou
práci. A občas se najdou také nějaké neduhy.
Například u galerie šlo o špatné manažerské
vedení, které se u takto malé organizace těžko
odkrývá. Kvalita fungování příspěvkovek je
z hlediska financí spojená i s motivací. Nevidím,
že by v organizacích – až na výjimky – byla správ-
ně nastavena motivace uspořit nebo vydělat
peníze. Mám na mysli především ty velké –
divadlo, centrum sociálních služeb, technické
služby a některé další. Nastavit správnou moti-
vaci ředitelům je úkolem rady města. A souvisí
úzce s tím, jak nakonec ředitelé hospodaří. Jestli
ředitelé uvažují nejen z toho pohledu, že při-
nášejí službu ostatním, ale jestli také se svěře-
nými penězi nakládají rozumně. Každá snaha
může být pozitivní, protože na provoz příspěv-
kových organizací město vynaloží 400 milionů
korun ročně. 

Rozhovor je krácen, celý je dostupný na webu
kahan.pribram.eu.

S Stanislav D. Břeň

Město by se mělo více zaměřit na příjmy
„Diskuse o rozpočtu je vždycky hodně živá, každý člen je zároveň občanem Příbrami a občas padají nejen ekonomické ale
i politické návrhy na lepší vedení města,“ říká Martin Buršík, předseda finančního výboru města Příbram. V rozhovoru se podělil
o své zkušenosti s tvorbou rozpočtu, zhodnotil ekonomické zdraví města a naznačil, kde vidí možnosti pro zlepšení příjmů
a efektivity hospodaření.

Předseda finančního výboru Martin Buršík



V pátek 24. května požehnal emeritní biskup
pražský Karel Herbst nové prostory Denního
stacionáře pro seniory, který provozuje Charita
Příbram. Ve stejném objektu našla nově zázemí
i charitní kavárna Na Pomezí. „Původní prostory
Denního stacionáře, který funguje od roku 2011,
nám začaly být malé,“ vysvětlil důvody ke změ-
ně Jiří Kala, ředitel Charity Příbram. „Umístění
v samotném centru, u rušné křižovatky, jsme
vyměnili za klidnější zázemí, kde můžeme
využívat i venkovní prostory dvora a pavlače.“

Denní stacionář, který ročně navštěvuje
40–50 seniorů, našel novou adresu v centru Pří-
brami v Zahradnické ulici. Interiéry prošly cel-
kovou rekonstrukcí. Stavební úpravy se podle
Jiřího Kaly uskutečnily na míru potřebám 
klientů a zohlednily principy bezbariérovosti.

Spolu se stacionářem se do Zahradnické pře-
stěhovala i kavárna, kterou Charita Příbram pro-
vozuje od roku 2020. Je otevřena veřejnosti
a zároveň se stala místem setkávání seniorů
ze stacionáře. Každý týden se zde koná např.
muzikoterapie. Cestu do kavárny nacházejí
i pracovníci Charity, konají se tu porady, školení

a další charitní akce. „Spojení stacionáře
a kavárny pod jednou střechou se ukázalo jako
skvělý krok,“ řekl Jiří Kala. Název gastronomic-

kého podniku podle Jiřího Kaly symbolizuje
propojení stacionáře s kavárnou a jejich vzá-
jemnou synergii: „Vzniká tak unikátní prostor,
který slouží nejen jako zázemí pro seniory, ale
i jako místo setkávání a sdílení pro celou komu-
nitu. Kavárna Na Pomezí nabízí dobrou kávu,
výborné zákusky a další občerstvení.“

Slavnostního setkání a požehnání 24. května
se zúčastnili pracovníci Charity Příbram, její 
klienti i podporovatelé. „Přítomnost pana bis-
kupa Herbsta vnímáme jako ocenění práce
našich pracovníků a dobrovolníků, kteří pracují
s nasazením a kteří pomáhali s přesunem sta-
cionáře a kavárny do nových prostor,“uvedl ředi-
tel příbramské charity. A dodal: „Pan biskup
vyprosil boží požehnání do dalších let naší služby,
a to je pro nás velkým povzbuzením. Práce v Den-
ním stacionáři je náročná, a tak jsme rádi, že
jsme mohli jeho chod svěřit pod boží ochranu.“

S Stanislav D. Břeň
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SOCIÁLNÍ PÉČE

Charitativní obchod ADRA v Pražské ulici je
iniciativou, která spojuje módu s dobročinností.

Jedná se o speciální obchod, kde lidé mohou
darovat nebo zakoupit oblečení a doplňky
za účelem podpory nějakého spolku či projektu.
V Příbrami je to na podporu Dobrovolnického
centra ADRA Příbram, které propojuje ty, kteří
chtějí pomáhat, s těmi, kdo pomoc potřebují.
O obchodu jsme informovali v jednom z před-
chozích čísel Kahanu.

ADRA obchod v Pražské ulici nabízí pouze
čisté zboží bez jakýchkoliv vad, skvrn
a poškození. Oblečení, které se do obchůdku
dostává, je pečlivě tříděno a jsou vybírány
jen kousky zajímavé, nadčasové a zachovalé.
Proto i tento obchod začal po čase produkovat
oděvní odpad. Přebytky oblečení se organi-
zace pokusila vyřešit novou ADRA Hrabár-
nou, která se nachází před Dobrovolnickým
centrem na adrese Čs. armády 402 a otvírá
každé pondělí a čtvrtek od 10.00 do 17.00. 

Na rozdíl od obchodu v Pražské ulici, v pří-
padě tohoto sociálního šatníku se jedná o oble-
čení, kde můžete najít někde flíček, chybějící

knoflík nebo žmolky. Ani zde není nabízeno
oblečení špinavé nebo potrhané, i zde můžete
očekávat zachovalé oblečení, jen musíte počítat
s tím, že se tu a tam setkáte s drobnými vadami.
Stavu oblečení ale odpovídají také jeho symbo-
lické ceny, které jsou nastaveny tak nízko, aby
na ně sociálně slabí dosáhli.

ADRA je humanitární organizace, která
pomáhá lidem v nouzi u nás doma i v zahraničí.
Příbramská ADRA pomáhá především zdejším
dětem a seniorům. A nezapomíná ani na zdra-
votně postižené. Seniory navštěvuje doma
i v zařízeních. Pro všechny pak pořádá různé
akce, provozuje taky potravinovou banku, zmi-
ňovaný charitativní obchod či právě novou
ADRA Hrabárnu. 

S Eva Holíková
Dobrovolnické centrum ADRA Příbram

Pod autobusovým nádražím funguje 
ADRA Hrabárna
Baví vás oblékat se do stále nových a nových kousků? Zajímáte se o udržitelnou módu? Rádi pomáháte těm, kteří to potřebují?
V Příbrami najdete charitativní obchod, který nabízí oblečení z druhé ruky. Najdete zde třeba i boty, šperky nebo kabelky. Nákupem
v obchůdku ADRA se nejenom hezky oblečete, ale navíc podpoříte dobrou věc. Nově je otevřena také ADRA Hrabárna.

Nová ADRA Hrabárna se nachází na adrese Čs. armá-
dy 402, otevřeno má v pondělí a ve čtvrtek.

Foto: ADRA

Stacionář je v nových prostorách, 
charita zde otevřela i kavárnu
Denní stacionář Charity Příbram se přestěhoval do nových prostor v Zahradnické ulici v Příbrami. Nejen senioři si zde dají také
kávu či zákusky v nové kavárně Na Pomezí.

Požehnání novým prostorám. Foto: Charita Příbram



Hlavním cílem projektu je dostat více lidí
do oddlužení, zkvalitnit informace o něm a zvý-
šit jeho dostupnost. Projekt je realizován Rubi-
kon Centrem, Institutem prevence a řešení
předlužení a Ministerstvem spravedlnosti za
podpory Evropského sociálního fondu, kon-
krétně Oddělení sociálních inovací MPSV. 

V současné době probíhá spolupráce na nale-
zení a otestování prototypů nástrojů, které by
lidem pomohly dostat se do oddlužení. Sociální
poradna Centra sociálních a zdravotních služeb
města Příbram byla přizvána k odbornému kon-
sorciu, jehož cílem je propojenost dluhových
poraden, které mohou lidem odborně a efek-
tivně poskytnout pomoc co nejblíže jejich byd-
lišti. 

V průběhu procesu jsme se zaměřili primárně
na ty, kteří ještě do oddlužení nevstoupili.
Na základě rešerší ze zahraničí i zkušeností
s nástroji u nás současné době se pracuje
na  webu, který zahrnuje formulář Mohu se

oddlužit?, informace o oddlužení a rozdělovník,
který by měl člověka vhodného pro dluhové
poradenství navést na vhodnou poradnu. 

V první fázi cílí spolupráce na předlužené
seniory/seniorky a invalidní důchodce/důchod-
kyně. Testujeme spolupráci sedmi poraden,
které nabízejí svou pomoc lidem, pro které je
nyní vhodný čas vstoupit do oddlužení. Mnoho
seniorů a seniorek má potíže s dluhy, nevědí
však o možné a bezplatné pomoci nebo řešení
své situace odsouvají. Lidé mají také velmi
zkreslené informace o oddlužení a myslí si, že
pro ně není vhodné nebo že by ho nezvládli. 

Poslanecká sněmovna na konci května schvá-
lila novelu insolvenčního zákona, která zamíchá
kartami v procesu oddlužení a přinese pozitivní
i negativní změny. Zkracuje se doba oddlužení
pro všechny fyzické osoby na tři roky a zároveň
se prodlužuje doba, ve které nelze do oddlužení
opětovně vstoupit z 10 na 12 let. Rozšiřují se
důvody pro zrušení schváleného oddlužení

a také je v insolvenčním zákoně zakotvena mož-
nost prodloužení doby splácení až o 12 měsíců. 

Pro dlužníky to bude znamenat větší kontrolu
nad plněním jejich povinností v průběhu plnění
splátkového kalendáře a dlužník bude povinen
využívat svůj příjmový potenciál a dosáhnout
tím přiměřené mzdy, popř. jiného příjmu.

Pro seniory a invalidní důchodce II. a III. stup-
ně je nyní optimální doba řešit svou tíživou dlu-
hovou situaci a Sociální poradna je připravena
případným zájemcům o informace a posouzení
jejich aktuální situace pomoci. Neváhejte,
obraťte se na nás. Sociální poradnu najdete
na náměstí T. G. Masaryka 1, Příbram I, tel:
778 768 461, 318 498 281–2.

.
S Jana Benová

Sociální poradna (CSZS)
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S oddlužením pomáhá Sociální poradna
Senioři, kteří mají zájem o oddlužení, mohou nyní využít pomocnou ruku a obrátit se na Sociální poradnu v Příbrami. Projekt je
spolufinancován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost plus.

Práce spolku Klubko s nití pomáhá spočívá
v tom, že háčkují, pletou a šijí výrobky určené

pro děti, seniory a ostatní potřebné, tak jako
my. Dělají toho mnohem víc a zásobují mnohem
víc organizací, ale to si můžete najít na jejich
webových stránkách. Oproti nám navíc spolu-
pracují s ženskými věznicemi, kde se vězeňkyně
aktivně zapojují do činnosti háčkováním, šitím
hraček a nově budou šít velká látková srdce jako
polštářek pro ženy po operaci prsů. Klubko je
navíc dodavatelem háčkovaných medvídků
do sanitek kolínských záchranářů pro děti, aby
se nebály, nejen v sanitce.

Došlo ksetkání se zakladatelkou aduší spolku
Klubko s nití pomáhá Helenou Smrkovskou
a Evou Reinischovou, jejich mluvčí. Vzhledem
k tomu, že naši činnost podporuje Církev česko-
slovenská husitská, přizvali jsme také Štěpánku
Sedleckou, kazatelku této církve. Spolupráce
mezi oběma spolky je tedy na světě.

Domluvily jsme se, že Helena Smrkovská nám
pošle materiál na chobotničky, které oni dělají
trochu jinak než my, vlnu na deky pro seniory,
vlnu na srdíčka, náplně do šitých hraček, látku
na malé zavinovačky, drátky na výrobky, které
jim chybí. Líbily se jim také naši spinkáčci, šité
hračky aj. Zaujal je i náš doprovodný program,
kterému se věnujeme každé pondělí na faře
CČSH nebo v salonku restaurace U Modré kočky.
(Materiál na naše výrobky si pořizujeme zatím
stále z vlastních zdrojů.)

Jinak budeme pokračovat v tom, co děláme
my, ale budeme jim posílat naše výrobky a také
to, co požadují od nás oni. Je toho mnohem více,
než se vejde do tohoto článku. Je pro nás radost,
že jsme schopné a ochotné rozdat se pro jiné
s láskou a že existují i jinde lidé s dobrým srd-
cem, kterým nejsou lhostejné osudy jiných,
zvláště dětí. Musím zdůraznit i to, jak je důležité
pravidelné setkávání lidí ochotných pomáhat,
tak, jak to funguje ve spolku Tvoříme spolu a jis-
tě také v Kolíně. Vytváří se tak i sociální spole-
čenská hodnota a prostor, kdy dávat znamená
víc než dostávat.

Setkání s kolínským spolkem proběhlo v přá-
telském duchu apříjemné atmosféře vrestauraci
U Modré kočky a musím říci, že Helena Smrkov-
ská má opravdu velký dar avelké upřímné srdce.
Kéž by takových vzácných lidí bylo víc.

Náš spolek vyrábí také věci pro neonatolo-
gická oddělení nemocnic v Hořovicích, Ústí nad
Labem a Českých Budějovicích a dále pro pří-
bramský spolek Babíkov. Vždy se můžete přidat
i vy. 

S Irena Muzikářová
Tvoříme spolu

Nečekaně jsme začali spolupracovat 
se spolkem Klubko s nití pomáhá
Nedávno se mi dostal do rukou článek o spolku Klubko s nití pomáhá. Zjistila jsem, že se zabývá tou samou užitečnou charitativní
činnosti jako my, spolek Tvoříme spolu, jenže v celorepublikovém měřítku. 

Výrobky spolku Tvoříme spolu. Foto: red
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Navštívili jsme Divadlo A. Dvořáka Příbram,
kde nás provedla zástupkyně ředitele Anna
Čiperová a s ochotou nám ukázala prostory

divadla, kam se „obyčejný“ divák, natož malé
děti, jen tak nedostane. Další den děti čekala
návštěva příbramské nemocnice, kde je s vlíd-

ností přivítaly sestřičky z dětského oddělení
a ukázaly jim, jak vypadají nově zrekonstruo-
vané prostory. Poté si děti mohly vyzkoušet
i některé z herních prvků, jež jejich nemocným
vrstevníkům zkracují dlouhé chvíle při čekání
na vyšetření. Naši školáčci přivezli velkou kra-
bici dárečků pro nemocné děti (pastelky, oma-
lovánky či knížky), které pořídili společně se
svými rodiči.

Ana závěr projektu nás čekala návštěva na rad-
nici ustarosty Jana Konvalinky. Byl kdětem vel-
mi vstřícný, milý a kamarádský. Dokonce jim
na chvilku propůjčil i své starostenské křeslo,
což se dětem velmi zalíbilo. Pomyslnou třešnič-
kou na dortu pro děti bylo projít prostorami měst-
ské policie, kde na každého odvážlivce čekala
klíčenka s krásnými přívěsky.

Projektový týden se velmi zdařil. Děti poznaly
nové prostory amísta, seznámily se snovými lid-
mi a dozvěděly se mnoho užitečných informací.

S Petra Drážďanská 
MŠ Jana Drdy

Děti poznávaly, jak funguje Příbram
V květnu měla naše třída motýlků z MŠ Jana Drdy projektový týden, kdy jsme poznávali Příbram. Konkrétně divadlo, nemocnici,
radnici i městskou policii.

Děti na návštěvě dětského oddělení příbramské nemocnice. Foto: MŠ Jana Drdy

Na muzikálovém poli nejsme úplní nováčci.
Od roku 2019 jsme uvedli dvě představení:
Prin cové jsou na draka na malé scéně divadla
a Kocourek Modroočko, kterého jsme pak hráli
dva roky po sobě na velké scéně pro školy i veřej-
nost. A protože radost z toho, když se spoluprá-
ce daří, je zřejmě návyková, šli jsme do toho
letos potřetí. Tentokrát jsme si mezi pohádko-
vými evergreeny vybrali jeden z nejznámějších
– Šíleně smutnou princeznu. Bylo víc než jasné,
že laťku jsme si nasadili hodně vysoko. 

V září 2024 se v ZUŠ konal konkurz na herec-
ké i pěvecké role a do taneční skupiny. Hudeb-
ního doprovodu se ujala už osvědčená kapela
Mushrooms, která ve škole působí několik let
a účastnila se již předchozího představení
Kocourek Modroočko. Po pečlivé přípravě
hudebních partitur a scénáře upraveného pro
potřeby divadla jsme se pustili do práce. „Šílen-
ka“ nám zabrala opravdu spoustu času, který
jsme ve škole – a nejen tam – trávili. Za tu dobu
se na zkouškách, na víkendových soustředěních

v Zadově, ale i mimo hlavní dění stmelila velká
parta muzikálových nadšenců, která směřovala
ke společnému cíli – premiéře. Režie se tento-
krát ujal náš dospělý žák literárně – dramatic-

kého oboru Jakub Tesárek, který zároveň stu-
duje divadelní vědu na Filozofické fakultě Uni-
verzity Karlovy. Patří mu díky za profesionální
přístup a za to, jak zvládnul pracovat i s neherci
a připravit je na velké jeviště. Během roku se
nám tak vylouplo několik nových hereckých
talentů, které se v tom doslova našly a v hraní
chtějí pokračovat na naší škole a někteří
i na konzervatoři.

Samozřejmě, všechno nebylo vždy zalité
sluncem. Přišly krize i pochybnosti nejrůzněj-
šího druhu, ale nakonec jsme představení
dotáhli do zdárného konce a výsledek si někteří
už mohli v divadle užít. Určitě nekončíme, vždyť
premiérou to teprve začíná. Nenechte si ujít
reprízy v příštím školním roce. 

S Magdaléna Humlová
ZUŠ Antonína Dvořáka

„Šílenka“ nám zabrala opravdu 
spoustu času
V květnu mělo v Divadle A. Dvořáka premiéru muzikálové představení ZUŠ Antonína Dvořáka Šíleně smutná princezna. V úterý
7. května se hrálo dvakrát pro mateřské a základní školy z Příbrami a blízkého okolí a v neděli 12. května se uskutečnilo odpolední
představení pro širokou veřejnost.

Soubor ZUŠ Antonína Dvořáka na prknech velké scény
příbramského divadla.

Foto: ZUŠ Antonína Dvořáka
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V letošním roce jsme přivítali nové členky,
které jsou šikovné bruslařky a zároveň se staly
velkou oporou týmu. V prosinci jsme se zúčast-
nili mezinárodního závodu v Brně, kde jsme

obsadili 5. příčku, což byla pěkná startovací
pozice do dalších závodů. V tomto závodě jsme
se potkali s týmy z Česka, Maďarska, Velké Bri-
tánie, Finska, ale také z Jihoafrické republiky.

V lednu jsme se poprvé zúčastnili závodu
v Salzburgu, kde jsme obsadili 8. místo. Nutno
říci, že tento závod byl velmi vyrovnaný a roz-
hodovaly nejmenší detaily. Od 3. do 8. místa
byly týmy v rozmezí necelých třech bodů, což
je opravdu velmi málo. Na tento závod zavítaly
týmy z  Česka, Finska, Německa, Švýcarska
a Rakouska. 

Náš poslední závod se konal v únoru v Dráž-
ďanech, kde jsme zajeli zdařilou jízdu a přineslo
nám to 4. místo. Tento závod patří mezi naše
oblíbené, jelikož je to závod s velmi krásnou
atmosférou.

Do Drážďan nás jely podpořit členky, které
se v tuto chvíli nevěnují závodní činnosti, ale

i tak jsou stále součástí týmu, o to více si toho
vážíme. Tohoto závodu se dále účastnily týmy
z Česka, Maďarska, Švýcarska a Nizozemí. 

Úplný závěr sezony měl přijít na Mistrovství
a Přeboru ČR, kde bychom obhajovali a znovu
útočili na stříbrnou pozici. Bohužel tento
vrcholný závod byl zrušen z  organizačních
důvodů, což nás velmi mrzí. Nakonec to ale při-
neslo i něco pěkného. Závěr sezony proběhl
na domácí půdě. Měli jsme možnost podpořit
HC Příbram mužstvo A při play off exhibičním
vystoupením. Nyní už se pomalu chystáme
na další sezonu s novým závodním programem. 

S Lada Žáčková 
SK Příbram

The Crystals zaznamenal úspěšnou sezonu
Tým synchronizovaného bruslení The Crystals má za sebou další úspěšnou sezonu. V letošní sezoně se týmu dařilo umisťovat
na předních příčkách, absolvoval několik mezinárodních závodů, zajel exhibiční vystoupení pro HC Příbram. Vrcholný závod
Mistrovství a Přebor ČR, kdy by tým The Crystals obhajoval stříbrnou příčku, byl bohužel zrušen. 

V letošním roce jsme přivítali nové členky, které jsou
šikovné bruslařky a zároveň se staly velkou oporou
týmu.

Foto: The Crystals

PasSport léto 2024 je speciální knížečka pro
děti do 15 let, která za 100 korun nabízí širokou
škálu slev na sportovní a zábavní aktivity, sle-
vové kupony na občerstvení v bistru Sezam
a slevu pro rodiče do privátní sauny v areálu
Nový rybník v Příbrami. PasSport je k dostání
od 1. června do 30. září 2024 nebo do vyprodání
zásob v recepcích areálu Nový rybník nebo
aquaparku.

Každé dítě, které vlastní PasSport, může sbí-
rat razítka za uplatnění slevových kuponů
a vyplnění kvízových otázek uvnitř PasSportu.
Už za osm razítek lze získat atraktivní dárky
od SZM a zároveň vstoupit do slosování o ceny,

jako jsou tablet, mobil, chytré hodinky, sluchát-
ka, stavebnice Lego, pračka se sušičkou, pro-
nájem karavanu na víkend a mnoho dalších.

Všechny PasSporty s alespoň osmi razítky,
které budou odevzdány nejpozději do 10. října
2024 v recepci na Novém rybníku či aquaparku,
budou zařazeny do slosování, které se bude
konat online 16. října 2024.

PasSport léto 2024 je také plné zábavných
aktivit, her a úkolů pro všechny, kdo chtějí pro-
žít aktivní léto. Stačí vzít PasSport, pastelky
a dobrou náladu a užívat si dny plné sportu,
ochutnávání a zábavy. Více informací a polož-
kový seznam výher najdete na stránkách

szmpb.cz/passport nebo v recepcích na Nováku
či bazénu.

S Kateřina Jahelková 
Sportovní zařízení města Příbram

S PasSportem vyhrajete pračku, kávovar,
mobil, koloběžku nebo pobyt v obytňáku
Sportovní zařízení města Příbram (SZM) slaví 20 let od svého vzniku (podrobnosti najdete v Kahanu 6/2024) a při této příležitosti
přicházejí s novinkou pro všechny milovníky sportu a zábavy – s letní hrou PasSport léto 2024. Tento projekt nabízí možnost užít si
aktivní léto plné slev a vyhrát zajímavé ceny.

Takto vypadá PasSport pro letošní léto. Zájemci si jej
mohou koupit na Nováku nebo v aquaparku.

Foto: SZM

Letní program nejen pro děti

Nový rybník bude každou prázdninovou středu od 15.00 hostit akci malování na obličej. Dětské
tváře se promění v oblíbené pohádkové postavy, zvířátka či hrdiny. Od 18.00 následuje dětské
minidisco.
Aquapark Příbram nabídne animační programy pro děti. Konají se každý prázdninový čtvrtek
od 14.00 do 17.00 na venkovním bazénu. Děti si užijí vodní radovánky, soutěže a hry pod dohle-
dem animátorů.
Zimní stadion připravil pro děti veřejné bruslení na léto. Bruslit se bude v červenci (6., 7., 13.,
14., 20., 21.) i srpnu (3., 4., 10., 11., 24., 25.), vždy od 14.00 do 16.00.
Letní kino Příbram zve každé prázdninové úterý a první dvě soboty v září na promítání pod
širým nebem. Program je uveden na webu szmpb.cz v sekci Letní kino nebo v inzerci v jiné
části tohoto vydání Kahanu.



Zaráží mne ale způsob, jak vedení radnice řeší
umístění nových zaměstnanců. Naprosto chápu,
že odbory MěÚ mají být pohromadě a že k jejich
provozu musejí být splněny určité podmínky.
Potřebu nových zaměstnanců přece radnice ne -
zjistila ze dne na den. Proč rada města (RM) začala
vážně situaci řešit až koncem zimy? Proč se RM
vážně avčas nezamyslela nad svými nevyužitými
nemovitostmi? Měla mnoho jiných možností,
než si za 800 000 korun ročně (+ služby) po dobu
tří let pronajímat 400 m2 v Domu Natura (DN).

Mně se jako nejlepší jevila možnost použít pro-
story zavřené restaurace Švejk (558 m2). Ty má
za účelem provozu restaurace pronajaté firma
Invessales, ale již čtyři roky je zde zavřeno. Ve stej-
né budově také najdete pro širokou veřejnost
roky zavřenou vinárnu Šachta, kterou má v nájmu
rovněž Invessales. Dohromady to je přes
1000 m2. Podle slov starosty Jana Konvalinky
platí nájemce městu „dobré nájemné“.Je to ročně
asi 600 000 korun. To je ale o 200 000 korun
méně, než zaplatí město za DN, navíc za 2,5×
menší prostory! Další argument byl, že by se
do Švejka muselo investovat asi 10 milionů korun
a že by se znehodnotily restaurační prostory. Já
to vidím zásadně jinak. Předělání nevyužívaných

prostor na využívané bych nazval jejich zhodno-
cením, vrátil by se do nich život (navíc když MěÚ
využívá celé první patro). Nevím, kde se vzala
částka 10 milionů, ale naši radní možná neslyšeli
o kancelářích typu open space, kde není nutno
budovat žádné zednické příčky, vše se řeší inte-
riérově, za malé peníze. Že by byl problém někde
jinde, třeba v neochotě dát Invessales z nevyuží-
vaných prostor výpověď?

Další záhadou je pro mne plánovaný postup
ubudovy bývalého soudu (nám.T. G. Masaryka),
která patří městu. Tato budova (pro úplnost
dodávám, že zde má kanceláře moje firma)
disponuje dvorním křídlem, které není z náměstí
vidět. Je to asi 400 m2 využívaných dříve advo-
káty, prostory jsou ale desítky let prázdné. RM
chce dát výpovědi nájemníkům v přední části
budovy (asi 800 m2) a během tří let nájmu v DN
prý tuto část budovy opraví. Potom přestěhuje
úředníky z DN sem a začne opravovat dvorní
trakt. Po jeho opravě přemístí úředníky do dvora
a asi začne shánět nájemníky do přední části
budovy. Proč město neopraví prvotně dvorní
trakt, anepřipraví se tak onájemné z přední části?
Mělo by na to tři roky a úředníky z DN by mohlo
přemístit sem. Důvodem prý je, že se přední část

do náměstí bude opravovat lépe než zadní část.
Rozum mi to nebere. Že by v tomto nepochopi-
telném rozhodování zase hrálo roli ještě něco
jiného?

Nakonec se zmíním o budově bývalého ředi-
telství Rudných dolů (RD) na nám. T. G. Masa-
ryka, rovněž patřící městu. Ve veliké budově sídlí
jenom městská policie (i tu chtějí radní přemístit
jinam). RM, ve které jsem seděl, plánovala objekt
opravit a využít pro potřeby MěÚ. Současná RM
chce opravit jenom střechu – jinými slovy ji nepři-
pravit na další využití. Na můj dotaz mi starosta
sdělil, že budovu opravit chtějí. Zeptal jsem se,
proč tedy není tato oprava v pětiletém plánu
investic. Odpověď byla komická – to prý nevadí.
Na otázku, zda RD opravíme, až ještě více zchátrá
(a za více peněz), jsem odpověď nedostal.

Řídit takto firmu, tak zkrachuje. Nevidím
vize, slyším planá slova. Místo péče řádného
hospodáře o svěřený majetek vidím aplikaci
pravidla, že z cizího krev neteče. Tak nějak se
rozhodovali radní v Kocourkově. Kdyby ještě
žil Ondřej Sekora, možná by napsal druhý díl
své slavné knihy.

Aktualizace po reakci Jana Konvalinky v této
rubrice: Mrzí mne, že starosta posouvá moje vyjá-
dření jinam, než mířilo. Neupírám úředníkům
dostatečně důstojné prostředí. Nebylo mi ani před -
loženo dostatečné množství důvodů pro zvolenou
variantu. V budově bývalého soudu se mnou
nepracují „další rodinní příslušníci“, ale jen syn.
Vobjektu Švejka jsou dva nevyužívané restaurační
provozy, roky prázdné a zrovna starosta se vyjá-
dřil, že podnikat vgastronomii je nyní velmi obtíž-
né. Proto jsou prostory leta prázdné a my místo
jejich využití budeme jinde platit vyšší nájemné,
než dostáváme za Švejka. A nejsmutnější je pro
mne budoucnost budovy RD, která zůstane dále
prázdná.

S Václav Dvořák 
zastupitel za Spojence
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Jak se rozhoduje na příbramské radnici
Městský úřad (MěÚ) zjistil, že potřebuje nabrat 15 úředníků (navýšení o 7 %). V době, kdy chybí lékaři, strojvedoucí, řemeslníci,
pracovníci v sociálních službách…, kdy všichni politici mluví o nutnosti snižovat úřednický aparát, to je dost. Opoziční zastupitel
ale nemá možnost posoudit, zda MěÚ optimalizuje svoji činnost a zda je i při nárůstu agendy nutný nárůst úředníků. Proto
nebudu toto téma rozvíjet a informaci o navyšování stavu jen pasivně přijímám.

Zastupitel Václav Dvořák by jako bývalý radní
(2014–2018) mohl vědět, jaké jsou prostorové
a hygienické požadavky na kanceláře úředníků,

že je není možné umístit jakkoliv kamkoliv. Za
prvé úředník je člověk, ne přístroj, za druhé úřed-
ník není lehce stohovatelný a nevejde se do kaž-

dého kumbálu a, světe, div se, za úředníkem cho-
dí i lidé z veřejnosti, kteří si také zaslouží jednat
o svých věcech v důstojném prostředí. Václavu

Zhodnocení není, že se připravíme
o hospodu k pronájmu
K řádkům Václava Dvořáka o výběru nových kanceláří nebo rozhodování na příbramské radnici uvedu jen pár krátkých
komentářů a naznačených souvislostí. 

Budova tzv. Jedničky na náměstí T. G. Masaryka. Foto: Eva Švehlová



Dvořákovi bylo předloženo mnoho dalších dat
otom, proč rada rozhodla votázce pronájmu tak,
jak rozhodla. Psali jsme o tom i tiskovou zprávu,
kterou je možné najít na webových stránkách
města v sekci Aktuality (je to článek z 10. květ-
na). V textu lze nalézt více detailů včetně těch,
o kterých se autor nezmiňuje.

Václav Dvořák by nejraději viděl úřednictvo
v budově restaurace Švejk. To, že bychom se
přestavbou sálů zbavili natrvalo možnosti pro-
najmout prostory jako hospodu, považuje
za  zhodnocení majetku. Argument, že tam
pohostinství dnes beztak není, je pak přinej-
menším krátkozraký, neboť co není dnes, zítra
být může. Jasně a zřetelně na tomto místě dekla-
ruji, že přijde-li nabídka od kohokoliv, kdo zde
bude chtít provozovat smysluplnou hostinskou
činnost, budu všemi deseti pro i za cenu rozvá-
zání smlouvy se stávajícím nájemcem, který je
bezproblémový, jen se mu do provozu restau-
race příliš nechce.

Autorovi komentáře přijde způsob plánované
rekonstrukce objektu na T. G. Masaryka č. p. 1
jako záhadný. Nic proti takovému pocitu. Jestli
ale nepramení jen z nepochopení mého vyjá-
dření, které jsem mu před časem posílal e-mai-
lem. Cituji z něj: „Připravuje se zakázka
na projekční práce. Ty budou postihovat kom-
plexně celý objekt vč. vnitřního nádvoří. Rea-
lizace oprav má probíhat v etapách. První se
bude týkat fasády a předního traktu a další bude 
realizována následně. Abychom stihli do tří let
realizovat první etapu, rozdělili jsme do dvou
etap i zpracování projektové dokumentace, kdy
projektová dokumentace na rekonstrukci zadní-
ho traktu bude zpracována samostatně a časově

později, abychom mohli na přední trakt rychleji
žádat o stavební povolení.“ Nebo jde o jistou
rozmrzelost pramenící ze skutečnosti, že Václav
Dvořák a další jeho rodinní příslušníci přijdou
o vcelku slušný nájem městských prostor
v lukrativní lokalitě, to nechci a nebudu soudit.
Pro méně znalé čtenáře upřesním, že firma
zastupitele Václava Dvořáka sídlí v prostorách,
které mají projít rekonstrukcí a do nichž se
následně mají přesunout úředníci z najatých
prostor v Domě Natura (a nejen odtud).

K budově bývalého ředitelství Rudných dolů
jen asi toto. Ano, letos se opraví střecha v hava-
rijním stavu. Komplexní rekonstrukce této his-
torické budovy by si vyžádala 200+ milionů,
které by ale chyběly jinde. Dřívější prohlášení
o tom, že se na rekonstrukci použijí prostředky
ze společného prodeje podílu v teplárně (nece-
lých 40 mil.), tak pochopitelně nemohla být
naplněna. Chceme být připraveni na možnost
ucházet se o dotaci na rekonstrukci v okamžiku,
kdy bude nějaká taková připravena. Proto
máme základní studii, a proto chceme mít
do konce volebního období projekt.

A ještě k tomu řízení města versus firmy. Byla
doba, tehdy byl Václav Dvořák ještě radním
za ANO, kdy se říkalo, že se město má řídit jako
firma. Upřímně, ne vždy to jde brát doslova.
Město se třeba od soukromé firmy liší tím, že
mu daleko déle trvá projektová příprava jaké-
hokoliv investičního záměru, podstatně zdlou-
havější jsou i procesy veřejného zadávání.
I procesy rozhodování přes radu a zastupitel-
stvo jsou oproti běžným rozhodování ve fir-
mách brutálně pomalé. Ale to zastupitel Dvořák
dobře ví. A stejně tak ví, že si město po ekono-

mické stránce počíná dobře. Že jsme opětovně
dostali pozitivní ratingové hodnocení hospo-
daření, že máme stále dostatek peněz na stra-
tegické projekty, že máme proaktivní politiku
nakládání s volnými prostředky (peníze nám
dělají peníze), že se nám daří realizovat úspory
v energiích atd. Slova o krachu, která používá
Václav Dvořák, jsou pak tak trochu nefér. Ale
co je v dnešní politice fér, že.

S Jan Konvalinka 
starosta města Příbram 

zvolený na kandidátce ANO
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Paní Marie se do nemocnice dostala bez
dokladů, mobilního telefonu a peněz, zkrátka
pouze tak, jak si vyšla večer na mši. Z nemocnice
ji převezli do dobříšské léčebny dlouhodobě
nemocných. Díky ochotě primáře Jaroslava
Koláře se nám podařilo Marii dostat do LDN
ve  Zdaboři, aby ji mohli všichni její známí
navštěvovat.

Mezitím vyšlo najevo, že žije v naprosto nevy-
hovujících podmínkách v domě po rodičích,
který ale nevlastní. Po rekonvalescenci by se
tak měla vrátit do zchátralého domu, v němž
není topení ani základní hygienické vybavení.
Navíc obývala pokoj v patře, ke kterému vedly
schody bez zábradlí. Představa, že sem téměř
osmdesátiletá paní z nemocnice přijde, byla
nemyslitelná. Začaly několikaměsíční peripetie,
kdy jsme všichni společně hledali cestu, jak najít
Marušce nový domov. 

Bez pomoci sociálních pracovnic bychom to
asi nezvládli. Především zde musíme zmínit
Lenku Procházkovou, sociální pracovnici z pří-

bramské LDN, která nás celým tím procesem
provedla a poradila, kam se obrátit nebo o co
požádat. Vždy nás velmi ochotně přijala a její
zájem o Marii a její osud byl opravdu lidsky
upřímný. Na Odboru sociálních věcí Městského
úřadu Příbram nám s žádostmi a vyřizováním
všech věcí kolem hledání nového domova pro
Marii zase pomáhala Lucie Janoušková. Nako-
nec nás přijal i starosta Jan Konvalinka. Když
jsme mu příběh přednesli, zareagoval a pomohl
Marii zcela konkrétně. Věříme, že hlavně jeho
zásluhou jí byla v poměrně krátkém čase přidě-
lena nájemní smlouva na byt v domě s pečova-
telskou službou v Brodské ulici.

Zde se nás zase „ujala“ a se vším nám poradila
sociální pracovnice Andrea Sekaninová. Ape-
lujeme tedy na všechny občany města, kteří se
nacházejí ve svízelné životní situaci: nebojte se
obrátit na příslušné sociální pracovníky. Podle
našich zkušeností jde o lidi na pravém místě,
kteří ochotně poradí a pomohou najít cestu.
Když jsme Marušku navštěvovali v nemocnici,

jejím prvním přáním bylo, abychom někde
v novinách poděkovali třem mladým lidem,
kteří pomohli, když se jí stal úraz. Tímto bychom
chtěli splnit její přání a za Marušku děkujeme
jedné paní a dvěma pánům, kteří ve čtvrtek
30. listopadu 2023 před šestou večerní v blíz-
kosti restaurace Atollo na Březových Horách
zavolali sanitku, počkali u Marie a někde dokon-
ce našli deku, aby nemusela ležet na sněhu.

Díky si zaslouží také sociální pracovnice Len-
ka Procházková, Lucie Janoušková a Andrea
Sekaninová, primář LDN Jaroslav Kolář, vrchní
sestra Irena Suldovská a všechny hodné sestry
a bratři v LDN Příbram a starosta Jan Konvalin-
ka. Největší dík patří Pánu Bohu za to, že při
Marii po celou dobu stál. 

S Za Marii sepsaly Vladimíra Burdová
a Helena Tunegová z březohorské farnosti

Příběh Marie se šťastným koncem
Chtěli bychom se s obyvateli města podělit o jeden příběh s dobrým koncem. V našem kostele sv. Vojtěcha na Březových Horách
se schází celkem pravidelně určitý počet farníků, a to nejen v neděli, ale i ve všední den. Na začátku prosince loňského roku jsme
začali postrádat paní Marii. Protože se jednalo o paní, která žije sama a nikoho nemá, začali jsme pátrat. K naší velké úlevě jsme
zjistili, že si „jen“ zlomila nohu v krčku a leží v příbramské nemocnici. 

Vstup do Restaurantu Švejk, který je už několik let
zavřený. Foto: Stanislav D. Břeň
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Před čtyřmi roky jsme se z několika tabulek
umístěných na trávnících dozvěděli: Na této plo-
še jsou záměrně ponechané dočasně nekosené
části trávníku. Minimálně kosený trávník více
ochlazuje své okolí, lépe chrání půdu před nad-
měrným vysoušením, přispívá k rozmanitosti
rostlinných i živočišných druhů. 

TS VĚDÍ, CO JE SPRÁVNÉ
Znamená to, že vTechnických službách města

Příbrami (TS) vědí, co je správné. Proč se tím
tedy neřídí? Proč vynakládají tolik prostředků
na činnost, která škodí přírodě a ruší obyvatele
města? Vždyť pohonné hmoty, platy zaměstnan-

ců a pořízení sekaček a ostatních mechanismů
včetně údržby něco stojí. Omezení této činnosti
by bylo pro přírodu užitečnější, pro TS levnější
a pro lidi ve městě příjemnější. Žiju v Příbrami
již dlouho a pamatuji, že na trávnících bývalo
nemálo květin. Sečení trávníků tehdy bylo
pouze ruční, postupné a nejvýše dvakrát za rok.
Žijeme v době, kdy panuje všeobecná posedlost
sečením. Sekačku vlastní a také často používá
téměř každý, kdo má nějaký trávník. Většina lidí
si nejspíš ani neuvědomí, jaký dopad má tato
jejich činnost na biodiverzitu. Ale v TS vědí. Proč
tedy takto jednají? Květnaté louky jsou již vzác-
né a luční květiny najdeme spíš v zahradnictví.
Rostliny mizí a hmyz vymírá nejen kvůli země-
dělství, ale iproto, že nedostanou šanci ani okolo
lidských sídel, cest a jiných staveb právě kvůli
častému sečení. Motýly budou naše vnoučata
znát asi jen z insektárií (motýlárií), kde však stře-
doevropští motýli nebývají. Jen málokdy se dá
dosáhnout nějakého zlepšení s menší námahou
a za nižší cenu. Zde by to šlo. Takzvaný anglický
trávník je jistě nutný na dětských hřištích, ale
mít ho všude je zbytečným mrzačením přírody. 

Zeleň je v Příbrami na ústupu. To, že jí máme
dosud ještě dost, neomlouvá a ani neopravňuje
činnost proti přírodě ve městě. Zeleň je v Příbra-
mi takzvaně „revitalizována“ (přeměnou
na zpevněné plochy parkovišť) a „obnovována“
(kácením stromů; této obnovy se možná dočkají
naše vnoučata za desítky let). 

Alej více než stoletých lip před bránou Březo-
horského hřbitova má již jen 22 stromů. Proka-
zatelně již ubylo 17 stromů. Z toho pět stromů
je pokácených letos. Byly pokáceny, protože
uschly. Uschly kvůli solení silnice a chodníku.
Pravděpodobně chybí i další stromy na začátku

a na konci aleje. Není zde žádná náhradní výsad-
ba nových stromů. Zbytečné a nadměrné solení,
mnohdy isuchých silnic achodníků se projevuje
negativně nejen na zeleni. Poškozuje zejména
betonové části cest, betonovou dlažbu a obrub-
níky.

Na mnoha místech v Příbrami jsou rozježděné
trávníky podél chodníků. Doba, po kterou
k tomu dochází, a velký počet míst takto poško-
zených trávníků svědčí o tom, že se nejedná
o ojedinělé pochybení. Vrcholem tohoto přís-
tupu je vyjetí hlubokých blátivých kolejí v trav-
naté centrální cestě na Březohorském hřbitově
na začátku letošního května. V době, kdy k tomu
došlo, zde nebyla žádná neodkladná potřeba
vjezdu nákladního auta nebo jiného těžkého
mechanismu na travnatou cestu, navíc po vydat-
ném dešti. Přitom podle pravidel TS, které jsou
provozovatelem dětských hřišť, jsou oplocená
dětská hřiště uzavřena při podmáčení travna-
tých ploch po dešti.

TIPY NA ZLEPŠENÍ
Aby můj popis uvedených jevů nevyzněl jako

nekonstruktivní kritika (kterou, jak jsme se
dozvěděli z Kahanu, ředitelka TS odmítá), při-
pojuji svůj návrh na zlepšení: 

Trávníky, kromě dětských hřišť, udržujte
podle zásad, s kterými jste nás seznámili již před
čtyřmi roky, aby se začaly postupně přeměňovat
v květnaté louky. 

Solení komunikací (silnic a chodníků) v zim-
ním období, pokud možno, co nejvíce omezte.
Preventivní solení suchých komunikací, snad
podle předpovědi počasí, je mnohdy zbytečné.
Vždyť zimy jsou již většinou mírné, řidiči aut
jezdící denně do práce nebývají začátečníci,
a kromě toho existuje také inertní posyp. Pokud
občas napadne nějaký sníh, chodci se nezřídka
vyhýbají slané břečce na chodníku, a jdou proto
radši po trávníku, kde nikdo sníh neodhrnul,
ahlavně nesolil. Vzimě je chůze vpřírodě daleko
snazší a příjemnější než chůze ve městě. 

Kácejte pouze jednotlivé a prokazatelně špat-
né stromy a náhradní výsadbu uskutečněte
v nejbližším možném termínu podle vegetační-
ho období. Potom kácení stromů ve městě, při
rozumné komunikaci s veřejností, již nebude
vzbuzovat žádné vášně. Výsledkem bude více-
věká alej či skupina stromů. Takové stromy pak
budou dožívat jednotlivě a jejich postupná
obnova nebude náhlou finanční zátěží pro měs-
to, jako vpřípadě kácení avýsadby většího počtu
stromů. Ale především nedojde knáhlému avel-
kému úbytku zeleně. 

K údržbě chodníků (plužení, zametání apod.)
používejte pouze vozidla a mechanismy, jejichž
rozchod kol není větší než šířka chodníku.

S Václav Mikeš 
občan Příbrami

Příbram a příroda
Letos zažíváme v Příbrami hluk motorových sekaček už od dubna. Nepříjemný hlasitý zvuk mi připomíná, že s narůstající intenzitou
pokračuje činnost, která je pro přírodu škodlivá svou přílišnou četností. 

Panuje posedlost sečením

V letošním roce příznivé klima uspíšilo růst trávy a s první sečí se začínalo o měsíc dříve.
Technické služby města Příbrami (TS) obhospodařují asi 80 ha zelených ploch, aproto je nezbytné
začít se sečením včas. Dovoluji si souhlasit s pisatelem, že žijeme v době, kdy panuje posedlost
sečením. V každé oblasti našeho života se setkáváme s nejrůznějšími názory a většinou jsou
protichůdné. Nejinak je tomu v oblasti sečení. V tuto chvíli většina obyvatel města vítá pravi-
delnou seč a udržované trávníky. I místa dočasně nesečená mnohdy podléhají kritice. Zároveň
jsme v otázce pravidelného sečení v souladu se zadáním zřizovatele. Na základě dalších podnětů
můžeme dále rozšiřovat množství míst se sečí dvakrát do roka. Vytipujeme je ve spolupráci
s Odborem životního prostředí (OŽP).
Kácení stromů realizujeme vždy se souhlasem OŽP a jedná se o napadené stromy, uschlé či
neprospívající. Náhradní výsadba je prováděna vždy vsouladu se zákonem, v množství a druzích
navržených OŽP. Ne vždy se dřeviny pro náhradní výsadbu vrací na stejná místa, mnohdy jsou
vybírána místa s vhodnějšími podmínkami pro zdravý růst dřevin v nejbližším okolí.
Co se týče péče o komunikace a chodníky v zimním období, přizpůsobujeme množství použitých
prostředků klimatickým podmínkám s cílem zmírňovat závady ve sjízdnosti a schůdnosti komu-
nikací. Stejně i v tomto případě jsou názory velmi rozdílné a je obtížné vyhovět představám
každého občana Příbrami.
Ačkoliv není možné vždy postupovat podle vašich doporučení, bereme je v úvahu jako podnět
pro možné další změny v údržbě v rámci našich finančních možností.

S Irena Hofmanová 
Technické služby města Příbrami

Vyjeté koleje na Březohorském hřbitově na začátku
letošního května. Foto: Václav Mikeš
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POVLTAVÍ

Po řadě konceptů a diskusí se nakonec stavěla
za 2. světové války, a to podle projektu tehdej-
šího Ředitelství vodních cest. Dokončena byla
v roce 1944, jako druhé dílo Vltavské kaskády
(po vodní elektrárně ve Vraném nad Vltavou).
Realizace byla ale spojena s nemalými potížemi
– komplikované staveniště, proměnlivý stav
vody, mnohdy silný proud, tehdy ještě obvyklý
krutý mráz a jarní uvolňování ledových ker.

Dnes můžeme obdivovat poctivou řemeslnou
práci, nepostrádající svéráznou estetiku, ze -
jména proplouváme-li plavební komorou. Dílo
disponuje hned dvěma elektrárnami – klasickou
vodní elektrárnou Štěchovice I (s převýšením
hladin 19 m se dvěma Kaplanovými turbínami)

a na Vltavské kaskádě unikátní přečerpávací
vodní elektrárnou Štěchovice II (s velkou pře-
čerpávací nádrží Homole). Přelivy hráze doká-
zaly úspěšně převést i tisíciletou vodu při
povodni v roce 2002.

Městys Štěchovice můžeme směle označit
za tradiční turistické letovisko. To dosvědčuje
i první trasa Klubu českých turistů, kterou
„označovací družstvo“ již v roce 1889 propojilo
Štěchovice a Svatojanské proudy. Její replikou
se můžeme projít. Téhož roku byly vyznačeny
další trasy směrem na Karlštejn. Městečko Ště-
chovice v klínu povltavské kopcovité krajiny
vždy poskytovalo odpočinek, zábavu a výborné
podmínky pro všeliké vodní sporty, trempink
a turistiku.

Nezapomeňme také říčku Kocábu – ta pra-
mení na východním okraji Příbrami, přičemž
po necelých 50 km dospěje v závěru meandro-
vitým kopcovitým údolím plným více či méně
původních trempských stavení právě do Ště-
chovic a tvoří zde levostranný přítok Vltavy.

Možná se tomu budete divit, ale vrcholem
štěchovické uvolněné a opravdu kreativní inspi-
race je zde nedávno zrekonstruovaný kostel sv.
Jana Nepomuckého z roku 1915 v secesně –
neorománském stylu, podle odvážného návrhu
Kamila Hilberta (1869–1933), odchovance
vídeňské akademie. Totiž, máte-li jakýsi zájem

o architektonické památky, vaše srdce tu zaple-
sá, budete žasnout. Místo podrobnějšího popisu
tohoto skvostu snad stačí připomenout, že
architekt Hilbert se mj. výrazně podílel
na dostavbě Svatovítské katedrály.

S Jaroslav Hodrment

Všechny cesty vedou do Štěchovic
A naučná stezka Svatojanské proudy, o které jsme psali v minulých článcích, není výjimkou. Ale ještě než do tohoto slavného
letoviska dorazíme, prosmýkneme se kolem hráze Štěchovické přehrady. Ta je opravdu zajímavá a stojí alespoň za krátkou
zastávku.

Výlet v kostce

Oblast: Povltaví
GPS start: Štěchovice
49.8517561N, 14.4063828E
Trasa: Štěchovice – vodní nádrž Slapy
mapy.cz/s/hupekaduve
Vzdálenost: 4,1 km
Typ: pěší
Náročnost: střední
Značení: značeno
původními znač-
kami KČT
Zajímavosti: kostel
sv. Jana Nepomuc-
kého

Štěchovice, kostel sv. Jana Nepomuckého. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Štěchovická přehrada
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Ještě na přelomu let 1581–1582 se pracovalo
ve Vrančicích a na Březovém vrchu na Matce
boží, Veselém rytířstvu, na štole Josef Marie
a na Strachovském vrchu. Z důvodu morového
„času smrti“ (verhinderung sterbszeit) však
v následujících měsících nepřicházely od kver-
ků peníze a práce na Březovém vrchu stály. 

PŘÍBRAM SI POŘIZUJE OKOLNÍ VSI
V roce 1584 město Příbram koupilo od Rudol-

fa II. za 900 kop českých grošů vsi Bohutín,
Kozičín, Brod, Zdaboř, Oseč, Orlov a Žežice, aby
mělo vlastní hospodářské zázemí. V roce 1585
se Příbram, povýšená v listopadu 1579 na krá-
lovské horní město, pokusila dosáhnout zlep-
šení svého faktického postavení poddanského
města patřícího králi. Příbramští požádali
o vynětí z pravomoci české komory a o zařazení
mezi ostatní plnoprávná královská města,
zastoupená na zemském sněmu. Císař Rudolf
II. ale jejich žádost zamítl. Začátkem roku 1585
spravoval doly šichtmistr Greger Behem, pak
byl ustanoven nový hormistr Marcus alias Marx
Schönfelder. První zpráva o něm pochází
z 8. dubna tohoto roku, kdy byla do příbramské
městské knihy česky zapsána smlouva mezi
„Marcusem Šnifeldem perkmistrem hor příbram-
ských a Andresem Šníčků z Olomouce o ten ouraz,
který se stal v městech pražských“. Schönfelder
Šníčka buď zranil, nebo zbil. Na poručení Jeho
Milosti císařské nejvyššího pana mincmistra
(Vilém z Oppersdorfu) se vyrovnali tak, že hor-

mistr musel Andresovi vyplatit jako odškodné
velkou částku 22 kop míšeňských grošů (pro
srovnání: v roce 1580 činil plat hormistra 85
kop ročně). Při uzavření smlouvy mu dal dvě
kopy, zbytek mu měl splácet po pěti kopách
každého čtvrt roku. Pokud by si peníze Andres
nevyzvedl osobně, měl je hormistr skládat před
pány na rathauzu.  

Tehdy se kromě již zmíněných míst kutalo
na Třešni, na Bohaté útěše, na Mordýřské štole.
Zpracovávaly se i šlakové haldy v okolí staré
a sešlé šmelcovní huti v Podlesí, jejíž stržení
bylo povoleno 7. listopadu 1586. Téhož roku
žádali příbramští těžaři o pomoc pro doly
a o povolení postavit huť znovu. 

Naděje na nález mocné stříbrné žíly po něko-
lika letech pohasla, a tak v roce 1589 provoz
v nové huti (dnešní Kovohutě) téměř ustal. Těs-
ně nad ní vyrostl na Obecnickém potoce ještě
před jeho soutokem s Pstruhovým potokem
(Litavkou) nový mlýn s pilou, v němž začal hos-
podařit Matěj Krupička. 

V květnu 1590 prodal hormistr Marx Schön-
felder se souhlasem celého knapšaftu Clemen-
tovi Priefferovi svou rozpadlou cáchovnu
zvanou na Pradědu u stejnojmenné fundgruby.
I tehdy stále platila podmínka, že kdyby ji chtěl
Clement Prieffer prodat, bude na ni mít hormistr
předkupní právo, a kdyby chtěl cech na fund-
grubě Praděd zase těžit, bude tato cáchovna
za stejnou cenu zase odkoupena a připsána
knapšaftu. 

Po parném a suchém létě 1590 nastala velká
bída. V  roce 1591 se hormistr Schönfelder
dozvěděl, že bude na příkaz vedení české komo-
ry přeložen do Uher. Správce desátku v Budě-
jovicích mu z pohledávky 63 tolarů poslal jen
25 tolarů, a tak nejvyšší hormistr desátníkovi
v červenci nařídil, aby zbytek peněz Schönfel-
derovi doplatil už kvůli tomu, že se musí pře-
stěhovat. Podle  listopadové úředníkovy
odpovědi byl problém v tom, že se na příbram-
ském bergwerku téměř netěžilo a do císařské
mincovny se nedodávalo žádné stříbro, proto
bylo nutné výdaje na hormistra potřeba radi-
kálně omezit. 

Marcus Schönfelder se začal zbavovat svého
dalšího majetku na Březovém vrchu. Nejprve
musel vrátit dva koupené domy (současné čp.

149 a v místech současného čp. 154) předešlým
majitelům, protože je nezaplatil. Pak prodal sta-
vební pozemek ležící proti zvonici, který mu
předtím propůjčil knapšaft. Zbyl mu jeden dům. 

Na jaře 1592 císař také rozhodl, že březohor-
ská obec bude podřízena příbramské městské
radě, ale bude mít svou samosprávu. Proto
schválil i jmenování Petra Ulricha z Randecku
prvním březohorským rychtářem a zároveň
představeným knapšaftu. Březové Hory se tím
dostaly na úroveň ostatních vsí příbramského
panství. Nový rychtář si na Březovém vrchu
koupil dům se zahradou, pole nad fundgrubou
Matky boží a někdejší Schönfelderovu parcelu.
Vydržel tu jen do roku 1598, kdy tyto nemovi-
tosti prodal zlatníkovi Gorgovi Nissnerovi
z Bamberka.

Nejvyšší hormistr nakonec jmenoval Marcuse
Schönfeldera hormistrem v  Kašperských
Horách (Bergreichenstein). V sobotu 22. srpna
1592 měl odcházející hormistr a zároveň horní
písař Schönfelder předat příbramské městské
radě své úřední knihy a horní registra a přestě-
hovat se na nové místo, ale radní od něj tyto
písemnosti odmítli převzít. Zdrželi ho, dokud
nenapíšou nadřízeným a nedostanou odpověď. 

POUZE NADĚJE UDRŽUJE DOLY
Prezidentovi a radům české komory pak

napsali český list, že se bez hormistra neobe -
jdou. Nadále potřebují rozumného horního hos-
podáře, pokud možno z řad zdejších vhodných
měšťanů, který by pracoval i za ten nejmenší
plat, jen aby tu hormistr mohl být, stejně jako
je tomu ve zlatohorním městě Kníně. Podle naří-

Příběhy z Březového vrchu VI.: 
hormistr Marcus Schönfelder
Po smrti hormistra Ondřeje Strnada za morové epidemie 1582 nastalo tříleté mezidobí, pro které se nepodařilo zjistit jméno
dalšího hormistra. Důlní propůjčky prováděl coby správce hormistrovského úřadu např. šichtmistr Wolff Günther. 

Lénhavéř z žádosti Pavla Korky z Korkyně: 
Zdroj Národní archiv Praha, Staré montanum 1584

Smlouva o bolestném vypláceném hormistrem Schön-
felderem Andresovi. Zdroj SOkA Příbram

Po parném a suchém létě 1590
nastala v Příbrami velká bída.
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zení císařského majestátu Rudolfa II. už totiž
vynaložili na dolování tisíce zlatých a doufají,
že hory přece jen začnou vynášet. Zároveň
poslali jako důkaz výtah z účtů od kvartálu Lucie
1579 až do konce srpna 1592, který pro ně poří-
dil „zadržený“ hormistr Schönfelder a z něhož
vyplývá, že celková investovaná částka pří-
bramské obce coby kverků na fundgrubě Matky
boží, na Mordýřské štole, na Štolové fundgrubě
a vůbec na dolování dosáhla 5619 kop míšeň-
ských, tj. 7024 zlatých. Prosili, aby dostali hor-
mistra, „kterej by se s námi česky smlouvati
uměl.“ Schopné osoby navrhli nejvyššímu hor-
mistrovi a očekávali, že se přece jen ukážou lepší
časy, neboť „nam sola spes tenet montanos –
pouze naděje udržuje doly“. Nejvyšší hormistr
Lazarus Ercker k tomu pořídil pro komorní rady
německý překlad tohoto listu.

Žádost Příbramských byla tentokrát vyslyše-
na. Novým hormistrem se stal Daniel Vlčovský
z hory Tábor, který býval úředníkem kláštera
sv. Dobrotivé na Ostrově (u Zaječova) a v Pří-
brami se usadil kolem roku 1587. Zakoupil si
tu dům, pole a chmelnici. Jako hormistr v pra-
menech naposledy vystupuje v srpnu 1594.

Bývalý hormistr Schönfelder, který měl nako-
nec přece jen odejít za prací do Uher, se objevuje
na Březovém vrchu ještě v červnu 1594, kdy
přišel s  Gregerem Behemem do knapšaftu
ohledně své schovanky Margarety, dceři zem-
řelého Michela Lauesa. Tato dívenka mu byla

kdysi dána na vychování jako vlastní dítě
i s kouskem pole či zahrady se stodolou, z jejichž
výnosu ji měl živit a které jí odkázala Kristina,
vdova Benediga Jilmana. Marie Schönfelderová,
zřejmě hormistrova manželka, již roku 1588
v knapšaftu prohlásila, že tam postavila komo-
ru, kterou jí nikdo nemůže zcizit, protože Mar-
garetu vychovala a dávala jí jídlo a veškeré
zaopatření. Bývalý hormistr se však o Marii ani
nezmínil. Tvrdil, že jak je mnoha dobrým lidem
známo, Margareta u něj byla jedenáct let
a vychoval ji ke všemu dobrému, nyní však u něj
už nechce zůstat a odmítá ho do Uher následo-
vat. 

A poněvadž ho Margareta během těch jede-
nácti let stála mnoho peněz, na jeho „úpěnlivou
prosbu“ mu Greger Behem půjčil 20 kop grošů
míšeňských proti zástavě jejího políčka s tím,
že „až Bůh dívku obdaří jejím vlastním chle-
bem“, sama řečenému zaplatí těch 20 kop Gre-
gerovi Behemovi, který jí pak zastavené políčko

vrátí. Pokud mu Margareta peníze nevrátí, bude
ho Behem moct užívat, jako kdyby ho koupil.
Knapšaft tento kontrakt schválil. 

O dalším Schönfelderově osudu je ze zdejších
pramenů známo jen to, že zemřel někdy před
srpnem 1606. Tehdy v přítomnosti správce hor-
mistrovského úřadu Galluse Langa prodali
Schönfelderovi pozůstalí synové Hans, Casper
a Simon za 37 kop míšeňských grošů svůj zdejší
dům s poli a zahradou proti městu. Zřejmě tedy
stál někde poblíž současného kostela sv. Pro-
kopa, odkud je na Příbram vidět. Kupující tesař
Hans Schneider dům doplatil teprve v adventu
1619 a byl naživu ještě roku 1632. V dalších
letech třicetileté války tato chalupa zvaná
po  něm Tesařovská podobně jako dvanáct
jiných březohorských stavení zpustla. Znovu
se uvádí k roku 1714, kdy už byla obydlená.

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram

Výtah z horních účtů s vlastnoručním podpisem a pečetí
hormistra Marcuse Schönfeldera. 

Zdroj: Staré montanum 1592

Žádost příbramské obce o ponechání hormistrovského
úřadu. Zdroj: Staré montanum 1592

1. července 1884
Správu železniční dráhy převzal stát a zavedl
rovnoprávnost tak, že všichni její zřízenci
museli ovládat i český jazyk. Této rovno-
právnosti odpovídaly i tiskopisy pro veřejnost
a korespondence.

4. července 1624
Do Příbrami přišel z Březnice jezuitský mi-
sionář Adalbert (Vojtěch) Chanovský z Dlou-
hé Vsi. Na náměstí před hospodou nechal
svolat obyvatele města a nabádal je k návratu
ke katolické víře. Své vystoupení zakončil
odvedením lidu na Svatou Horu. Jeho ná-
vštěvy Příbrami se opakovaly.

18. července 1854
Sbor příbramských ostrostřelců byl pro vnitř-
ní nejednotu na neurčitý čas podkrajským
úřadem rozpuštěn a bylo mu zakázáno zú-
častnit se Svatojakubské pouti. Purkmistr
František Koller společně s radním Josefem
Wimmerem a Karlem Hailem se obrátili
na  místodržitelství s žádostí o opětovné 
povolení sboru a uspěli. V  roce 1855 byli
ostrostřelci znovu aktivní.

31. července 1904
Báňská akademie prošla statutárními a or-
ganizačními změnami a získala nový název
Vysoká škola báňská v Příbrami.

4.– 5. srpna 1894
V Příbrami byl zahájen sjezd cyklistů. V ne-
děli 5. srpna se odbýval hlavní program
sjezdu. Dopoledne si účastníci prohlédli ná-
rodopisnou výstavu a prošli se po Březových
Horách. Odpoledne se konaly slavnostní
otevření cvičiště pro cyklistický klub a první
slavnostní projížďka doprovázená hudbou.

14. srpna 1944
Podle nařízení státního ministra pro Čechy
a Moravu Karla Hermanna Franka byla uza-
vřena všechna muzea v protektorátu a ex-
ponáty příbramského muzea byly přemís-
těny do dvou místností v budově spořitel-
ny.

21.–22. srpna 2004
Na náměstí T. G. Masaryka byl vybudován
nový kruhový objezd. Uprostřed křižovatky
vznikl kruh z plastových dílů vyplněný drtí
a mulčovací kůrou. Společně se stavbou
objezdu byla snížena šířka silnice, aby se
zvýšila bezpečnost chodců.

29. srpna 1884
Na pozemcích nad Sebastopolem byla za-
hájena pětidenní hospodářská výstava, kte-
rou uspořádal Hospodářský spolek okresu
příbramského pod záštitou Zemědělské rady
Království českého. Příbramskou těžbu stříb-
ra představoval hornický pavilon. Proti
bráně měl svůj pavilon sládek Šebestián
Klička, který po výstavě daroval městu.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUMMáte snímky 
březohorských domů a ulic?

Příbramský archiv shání staré fotografie bře-
zohorských domů a ulic, mohou být
i z rodinných alb s lidmi. Budou použity pro
chystanou knihu o Březových Horách, která
vyjde v tomto roce. Čím starší fotografie,
tím lepší. Snímky naskenujeme, nebo pro-
síme o zaslání kvalitního skenu (v rozlišení
300 dpi) na vera.smolova@soapraha.cz.
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KALENDÁŘ AKCÍ

SVATÁ HORA
5. 7. Slavnost sv. Cyrila a Metoděje
7. 7. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka –

Lukáš Dvořák
14. 7. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka –

Tetiana Tishchenko (Ukrajina)
19.–20. 7. Zážitková noc na Svaté Hoře
21. 7. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka –

Alfred Habermann
28. 7. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka –

Karolína Blablová
2. 8. Pouť bez bariér – pouť nemocných

a zdravotně postižených
4. 8. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka

11. 8. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka
15. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
17.–18. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie
18. 8. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka
25. 8. 14.00 Nedělní varhanní půlhodinka
27.–28. 8. 351. výročí posvěcení baziliky 

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na léto. Tajenka ze zpravodaje 6/2024: O svatém
Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. Knihu vyhrává Danka Brajerová. Kniha je připravena
v redakci k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako 16. v pořadí, od nás dostane pěknou
knihu.

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
30. 8. 19.00 Mrzák inishmaanský

NÁMĚSTÍ 17. LISTOPADU
27. 7. 16.00 PiňaKoláda – koncert

PŘÍBRAM – U DRUPOLU
17. 7. 11.00 Kolama dolů – učme se přežít.
Preventivní projekt Policie ČR zaměřený
na bezpečnost řidičů motocyklů

PŘÍBRAM, BŘEZOVÉ HORY
6.–7. 7. Prokopská pouť 

PŘÍBRAM
30. 8.–1. 9. Jen si trochu písknout. Pouliční festival

amatérských divadel

NOVÝ RYBNÍK
31. 8. Piknik na Nováku

LETNÍ KINO (PROMÍTÁNÍ)
2. 7. 21.30 Back to Black
9. 7. 21.30 Jeden život

16. 7. 21.30 Garfield ve filmu

LETNÍ KINO (KONCERTY)
13. 7. Rybičky 48, Ben Cristovao
19. 7. Filmová filharmonie
27. 7. Mirai Summer Fest 2024

2. 8. Ewa Farna
23. 8. Jelen, Poetika, Sofian Medjmedj

BRDSKÝ BĚŽECKÝ POHÁR 2024
11. 8. Žebrácká 25

1. 9. Běh Bezděkovem

JUNIOR KLUB
24. a 31. 7. Goldies disco DJ Volty
21. a 28. 8. Goldies disco DJ Volty

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
Andros Foros: Vnitřní dítě. Výstava potrvá do 18. 8. 
30. 8. 18.00 Vernisáž výstavy Kafka Present.
3denní maraton 30. 8.–1. 9. Franz Kafka a jeho dílo
přítomno v Galerii Františka Drtikola Příbram.
Kurátoři výstavy: Magda Danel a Petr Christov
Výstava včetně doprovodného programu bude
od 30. 8. do 8. 9.
SENIOR POINT PŘÍBRAM
Od 1. 7. do 15. 8. bude zavřeno

FIT SENIOR PŘÍBRAM
Od 10. 7. každou středu cvičení pro seniory
ve sportovní hale
Pravidelné výšlapy – nordic walking

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
Od 1. 8. příjem přihlášek do zájmových kroužků
na šk. r. 2024/2025

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
20. 7. 8.00–12.00 Farmářské trhy 
3. a 17. 8. 8.00–12.00 Farmářské trhy 
18. 8. 16.00 Toulavá kapela – koncert

PŘÍBRAM–JERUSALEM
20. 7. 10.00–22.00 Fesťáczek

DIVADLO A. DVOŘÁKA – KINO
4. 7. 20.00 Hrabě Monte Christo
7. 7. 16.00 Já, padouch 4

11. 7. 20.00 MaXXXine
14. 7. 16.00 Zápisník alkoholičky
17. 7. 20.00 Vezmi mě na Měsíc
18. 7. 20.00 Zahradníkův rok
21. 7. 16.00 V hlavě 2
24. 7. 20.00 Twisters
25. 7. 20.00 Deadpool & Wolverine
28. 7. 16.00 V hlavě 2 – 3D

LESNÍ DIVADLO SKALKA
2.–6. 7. 20.00 Jak nebe potřebovalo vymést

komín
12. 7. 20.00 Rozálie – koncert 
14. 7. 17.00 Princové jsou na draka - pohádka
19. 7. 20.00 Bedřich Hrozný – Nový život
26. 7. 20.00 Cavewoman

4. 8. 17.00 O statečném kováři Mikešovi –
pohádka

16. 8. 20.00 Krausberry – koncert
23. 8. 20.00 Caveman
24. 8. 20.00 Naďa Válová – koncert
26. 8. 20.00 Figaro

1. 9. 17.00 Honza málem králem – pohádka

KNIHOVNA JANA DRDY
Po, St 9.00–17.00 Mořské potvory.
Prázdninové tvoření v Ústřední půjčovně pro děti
11. 7. 9.50 Výlet s Klubem HP: Huť Barbora
v Jincích. Komentovaná prohlídka, sraz
na autobusovém nádraží, zastávka č. 7

23. 7. 21.30 Duna: Část druhá
30. 7. 21.30 Sladký život

6. 8. 20.30 Cesta do fantazie
13. 8. 20.30 Já, padouch 4
20. 8. 20.30 Kaskadér
27. 8. 20.30 Tady Havel, slyšíte mě?

7. 9. 20.30 V hlavě 2
14. 9. 20.30 Deadpool & Wolverine

28. 7. 19.00 Deadpool & Wolverine – 3D
31. 7. 20.00 Deadpool & Wolverine
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NA ZÁVĚR

Město Příbram pronajme
S prostor o celkové výměře cca 150,56 m2

v budově č. p. 129, ul. Školní v Příbrami VIII,
která je součástí pozemku p. č. 4239/24 v k. ú.
Příbram;

S prostor o celkové výměře cca 190,9 m2 v budo-
vě č. p. 144, ul. Školní v Příbrami VIII, která
je součástí pozemku p. č. 4239/20 v k. ú. Pří-
bram;

S prostor o celkové výměře cca 76 m2 budovy
č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII,
která je součástí pozemku p. č. st. 1165 v k. ú.
Březové Hory;

S prostor o celkové výměře 34,50 m²ve 2. nad-
zemním podlaží vpravo v budově bez č. p. /č.
e., která je součástí pozemku parc. č. st. 573/2
v k. ú. Březové Hory a nachází se ve 2. pavi-
lonu v levé části areálu v Příbrami VII, Žežická
ul. č. p. 193;

S prostor o celkové výměře 20,93 m² v 1. pod-
zemním podlaží budovy č. p. 163, ul. Dlouhá
v Příbrami III, která je součástí pozemku
p. č. 440, vše v k. ú. Příbram;

S prostor o celkové výměře 341,40 m²v budově
č. p. 48 v Příbrami VIII, která je součástí
pozemku p. č. 4239/10, zastavěná plocha
a nádvoří, vše v k. ú. Příbram;

S vývěsní skříňku v Riegrově ulici v Příbrami I,
na pozemku p. č. 648/19 v k. ú. Příbram.

Více informací na úřední desce (elektronicky:
edeska.pribram.eu/eDeska). 

Město dále nabízí ke krátkodobému nájmu: 
S jednací sál, nám.

T.  G.  Masaryka 121,
Příbram I, nájemné
činí 1300 korun za
akci do jedné hodiny
včetně, každá další
i započatá hodina stojí 

200 korun. Cena za úklid je 850 korun. Sazby
jsou včetně DPH. 

S jednací místnost ve
2. nadzemním podla-
ží vlevo ve 2. pavilonu
v levé části areálu
v Příbrami VII, Žežic-
ká 193, nájemné činí
185 korun za každou 

i započatou hodinu. Cena je včetně DPH.

Bližší informace poskytne Jana Vašková (Odbor
správy majetku) na e-mailu jana.vaskova@pri-
bram.eu či telefonu 318 402 521. 

inzerce

inzerce



in
ze

rc
e



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts false
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.25000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.12500
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e5c4f5e55663e793a3001901a8fc775355b5090ae4ef653d190014ee553ca901a8fc756e072797f5153d15e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc87a25e55986f793a3001901a904e96fb5b5090f54ef650b390014ee553ca57287db2969b7db28def4e0a767c5e03300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020d654ba740020d45cc2dc002c0020c804c7900020ba54c77c002c0020c778d130b137c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor weergave op een beeldscherm, e-mail en internet. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUS <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


